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ÖZET 
Mahdum Kulı, şiirlerini halk dilinde, Türkmen Türkçesinde yazmaya başlayan ilk Türkmen 
şairlerindendir. Çağdaş Türkmen Türkçesinin XVIII. yüzyılda ilk temelini atan şairlerin 
başında gelir.  XVIII. yüzyılda ürünlerini vermeye başlayan Mahdum Kulı, Türkmenler 
tarafından çok sevilmiş daha sağlığında ünü yayılmıştır. Halk bahşıları şiirlerini çalıp 
söylemeye başlamıştır.  Mahdum Kulı’nın şiirlerinin çok sevilmesi, halk tarafından anlaşılır 
yalın bir dille yazılmış olması, Divanının nüshalarının çoğalmasına, artmasına sebep 
olmuştur.  
Mahdum Kulı Divanının incelediğimiz beş nüshasında (A ve A1-4) farklılıklar 
görülmektedir. Nüshalardaki şiirlerin sırası birbiriyle örtüşmemekte, ortak şiirlerde satır 
farklılıkları yanında fazla beyit veya dörtlükler de görülmektedir. Mahdum Kulı’nın 
Türkmenistan’da yayımlanan şiirleri orijinal imlâsı ile verilmemiş, Çağdaş Türkmen 
Türkçesi özelliklerine yakınlaştırılmıştır. Makalede, bu söz konusu beş nüsha tanıtılmış ve 
çalışmamıza esas olan Türkmenbaşı Milli Elyazmaları Enstitüsü 400-E numarada kayıtlı ve 
asıl nüsha olarak kabul edilen A nüshasında bulunmayan şiirler orijinal yazımına uygun 
olarak okunup karşılaştırılmıştır. 
ANAHTAR SÖZCÜKLER 
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ABSTRACT 
Makhdumquli is one of the first Turkmen poets who write in Turkmen spoken dialect in 
XVIIIth century. The modern standard Turkmenish has been established on his works. 
Turkmen people very liked him and his poems; he became very famous. When he 



 Mahdum Kulı’nın Divanı nın A Nüshasında Bulunmayan Şiirleri     Hayati Yılmaz 87

was alive, Turkmen bakhshis performed his poets. Both liking his poems of Turkmens and 
intelligibility of language of his poems, caused to be copied his Divan a lot of times.  
There are differences in the five Divan copies (A and A1-4), which I examined. The 
sequence of poets is not the same, and in these copies there are line differences in the 
common poets and another verses and quatrains also. The Makhdukquli's poems 
edited in Turkmenistan along Soviet period have been adapted the features of 
Modern standard Turkmenish. In the article, it has been introduced the five copies of 
Divan, has been transcribed the poems not existing in 400-E numbered copy of Divan 
(the main copy, "A") in the Turkmenbashi National Institute of Manuscripts in accord to 
original spelling, and has been done their edition critique. 
KEY WORDS 
Makhdumquli, Makhdumquli’s Divan , Turkmen literature, Turkmen Turkish  

1. Takdim 

Türkmenlerin büyük şair ve düşünürü olan Mahdum Kulı, XVIII. yüzyılda şiirlerini 
halk dilinde, Türkmen Türkçesinde yazmaya başlayan ilk Türkmen şairlerinden 
biridir. Çağdaş Türkmen Türkçesinin yazı dili oluşturulmasına da öncülük etmiş bir 
şairdir. Şiirleri Türkmenler tarafından çok sevilmiş, beğenilmiş, dost meclislerinde 
okunmuş, ezberlenmiştir.   

Mahdum Kulı’nın hayatı hakkında Divanında yurdu, mensup olduğu tayfa, adı 
ve babasının kim olduğundan başka bir bilgi yoktur. Şair, adını iki şiirinde açıklıyor:     

“Maòdÿm Úulı diyrler meniÆ adımı” (A / 69a-) 
... 
“Bilmeyin soranlar aydın bu àarìb adımızı   
Aãlı Gerkez yurdu Etrek adı Maòdÿm Úulıdır” (A / 82b-).  
Şair, babasının adını da Divanında açıklamıştır :  
“ResÿluéllÀh úoymış adın ÁzÀdì   
Atam Devlet Muóammed MollÀ óaúı çün” (A / 43a-).  
Şairin hayatı ile ilgili bilgilerin çoğu, ailesinden, dostlarından, şairi tanıyanların 

günümüze kadar aktardıkları rivayetlere dayanmaktadır.   
Mahdum Kulı’nın babası devrin aydın ve şairi olan Devlet Muhammed 

ÁzÀdì’dir. XIII. Yüzyıl Türkmen klâsik şairleri arasında sayılan Devlet Muhammed, 
şiirlerinde “ÁzÀdî” mahlasını kullanmıştır Şairin “Vaèz-ı Azâd”, “Hikâyet-i Cabir 
Ensar” ve “Münâcât” adlı mesnevîleri vardır (Çarıyev 1971:12). Mahdum Kulı, 
Türkmenlerin Göklen boyundandır. Şair, bu gün Türkmenistanın güney-batısında ve 
halen İran’ın Etrek ve Gürgen nehirleri arasında olan Hacı Kavuşan köyünde 
dünyaya gelmiştir. Annesi Orazgül Hanım’dır (Nuralıyev 1960 : 373). 1733 yılı, kesin 
olmamakla birlikte şairin doğum tarihi olarak kabul edilmektedir. Mahdum Kulı ilk 
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eğitimini babasından alır. Devlet Muhammed, şairin eğitimini yeterli görmez. Ersarı 
Türkmenlerinden Niyaz Salih adında bir hocayı çağırır ve Mahdum Kulı’nın eğitimini 
bu hocayla devam ettirir (Kösäyev 1959 : 11). İlk eğitimini tamamlayan Mahdum Kulı, 
Lebap’a, Halaç ilçesinin Gızılayak köyünde olan İdris Baba Medresesine gönderilir. 
Bu medresenden sonra Buhara’da bulunan Güğeltaş Medresesine gider ve bu 
medresede eğitimine devam eder (Şamıradov 1960: 153). Buradan da Hive’deki 
Şirgazi Medresesine geçer. Bu medresede üç yıl eğitim alır (Garrıyev 1960: 158). 
Mahdum Kulı, Suriye Türkmenlerinden Nuri Kâzım adındaki dostuyla Ahmed 
Yesevî medresesinde de bir süre eğitim görmüştür (Mülkamanov 1989: 36). Eğitimini 
tamamlayan şair, Hive’den döndükten sonra okullarda öğretmenlik yapmış ve 
kuyumculukla, dericilikle uğraşmıştır.   

Mahdum Kulı, ağabeyinin ölümü üzerine yengesi Akgız Hanım’la 
evlendirilmiştir. Şairin Akgız Hanım’dan iki oğlu dünyaya gelir. Bu iki çocuğu küçük 
yaşlarda ölür (Seyitnıyazov 1959 : 6).  

Şiirlerinden anlaşıldığı kadarıyla Hindistan’ı, İran’ı, Afganistan’ı ve Azerbaycan’ı 
gezen şair; bu yerlerde gördüklerini, duyduklarını, edindiği tecrübelerini şiirlerine 
aktarmıştır.   

Mahdum Kulı’nın ölüm tarihi 1782 olarak kabul edilmektedir. Bu tarih, A. 
Vambery’nin 1862 yılında Orta Asya’ya yaptığı seyahattan sonra verdiği bilgilere 
dayanmaktadır Vambery, hatıralarında Mahdum Kulı’nın Türkmenlerin Göklen 
boyundan olduğunu; 80 yıl önce öldüğünü belirtiyor (Vambéry 1864 : 321). Bu bilgiler 
doğrultusunda, bilim adamlarınca 1862 yılında seksen yıl geriye giderek, hesap 
edilmiş bir ölüm tarihi ortaya çıkarılmıştır. 

Şairin doğum tarihi de Mahdum Kulı’nın kardeşinin “Mahdumkulı 49 yıl 
yaşayıp öldü” diye aktardığı bilgilere dayanarak; 1862 yılında geriye gidilerek hesap 
edilmiş bir tarihtir (Aşırov 1995: 81). Ancak genel kabul gören bu tarihi, şairin doğum 
tarihi olarak kabul etmek yerinde olacaktır.  

Türkmen bilim adamı Durdımuhammet Nuralıyev, Mahdum Kulı’nın ölüm 
tarihi olarak 1813 yılını kabul etmektedir. 1913 yılında şairin vefatının 100. yılı 
nedeniyle Astrabat, Kümüştepe, Garrıgala ve Gızılarbad’ın Ceciris ve Çukur 
köylerinde kurbanlar kesilmesini, Aşgabat’ta ise özel bir toplantı düzenlenmesini 
gerekçe olarak göstermiştir (Nuralıyev 1998 : 158).  

Mahdum Kulı’nın mezarı bu gün İran sınırları içerisinde, Gümbet-i Kavus 
şehrinin Aktugay köyündedir. Babası Azâdî ile birlikte yatmaktadır (Düyeci 1994 :  29). 

2. Mahdum Kulı’nın Divanı ve Nüshaları 

Mahdum Kulı’nın bir divanı vardır. Şairin şiirleri Türkmenler tarafından zevkle 
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okunmuş, beğenilmiş, türkü hâline getirilerek bahşılar tarafından çalınıp söylenmiştir. 
Şairin ölümünden elli yıl sonra Orta Asya’ya seyahat eden Á. Vambéry, 
Seyahatnamesinde, Türkmen bölgesinden geçtikleri sırada bahşıların  dutarlarıyla 
türkü söylediklerini ve Türkmenlerin bunları coşkuyla dinlediklerini belirtiyor. 
Özellikle bahşıların Mahdum Kulı’dan bir türkü söylediklerinde, Türkmenlerin 
kendilerinden geçerek dinlediklerini aktarıyor (Vambéry 1868 : 45).  

Mahdum Kulı’nın şiirlerinin çok sevilmesi Divanın devamlı istinsah edilmesine 
sebep olmuştur.  

Mahdum Kulı divanının el yazmalarının çoğu Türkmenistan’da, Türkmenbaşı 
Millî Elyazmaları Enstitüsü’nde (Türkmenbaşı Adındakı Milli Golyazmalar İnstitutı) 
bulunmaktadır. Elyazmaları Enstitüsü’nde bulunmayan Leningrat, Taşkent, Bakü 
nüshalarının birer fotokopileri, Enstitü yetkililerince temin edilerek, Enstitü 
kütüphanesine kazandırılmıştır.   

300 yüzü aşkın el yazmada Mahdum Kulı’nın şiirleri bulunmaktadır (Aşırov 
1995:10). Şairin bu kadar çok el yazmada şiirlerinin bulunması, şiirlerin halk diline 
yakın bir dille yazılmış olmasındandır (Geldimıradov 1988:7). Ele geçirilen Mahdum 
Kulı Divanı devamlı istinsah edilmiş, hatta bahşılar şiirleri ezbere bildikleri için Divanı 
görmeden, okumadan ezbere yazmışlar, yazdırmışlardır. Bu el yazmalarının çoğunun 
içinde Durdı Şair, Zelilî, Şabende, Şeydayı, Seydî, Kemîne, Molla Nefes, Misgin Kılıç 
gibi Türkmen klâsik şairlerinin şiirleri de bulunmaktadır. Bu sebeptendir ki 
Türkmenistan’da bulunan el yazmalarının bir bölümü halk bahşılarının ezbere 
yazdırdıkları şaire ait şiirlerdir (Çarıyev 1989:283). 

A Nüshası : 

Mahdum Kulı Divanının karşılaştırmalı metnine esas nüsha olarak aldığımız bu 
yazma, Türkmenbaşı Millî Elyazmaları Enstitüsü’nde 400-E kayıt numaralı olan 
nüshadır. Nüsha yıpranmış, bazı bölümlerine su değmiş, Divanın  ilk iki sayfası 
kenarlarından çürümüş ve dökülmüştür. İç kısımları su almış, şiirlerin bazı yerlerinde 
mürekkep dağılmaları olmuştur. Bu da okumayı güçleştirmektedir. Divan sonra da 
onarım görmüş, düzeltilmiştir. Divanın yazı stili nestaliktir. Sayfa iki sütuna bölünerek 
şiirler yazılmıştır. Her sayfada satır sayısı değişmektedir. 16, 18 bazen de 20 satırı 
bulmaktadır. Divanın eni boyu 10,5 x 16, yazının ki ise 9 x 15 cm’dir.     

Bu nüsha en eski tarihli nüsha olarak kabul edilmektedir. Nüshanın başlangıç 
kısmından sayfa veya sayfalar eksiktir. Divan “yâ rab” şiiriyle başlıyor. Ancak şiirin ilk 
dört beyiti siliktir. Divanda çok az hareke kullanılmıştır.   

Başlangıcı 1b-  “DergÀhıÆa ey kirdgÀr úılsam èibÀdet yoú úarÀr 

   Etgenime yoú  iètibÀr ãavm (u) ãalÀdın yÀ rab” ile başlıyor.  
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 Sonu 85b-  “Üç yüz gelüp ötdi özlerine hem-rÀh  

Yanıú baàrım yaşın döküp oturmış” ile bitiyor. 
 Şiirler “velehu eyzan” (ve sonraki) ile bir birinden ayırt edilmesi sağlanmıştır.  
Divanın bulunan bazı şiirleri baş ve sonları eksiktir. 16b’de “yıàlap geçer óÀlimàa” 

redifli şiirinin baştan altı satırı eksiktir. 31b’de “rabbim celìl” redifli muhammesin son 
üç satırı vardır. İstinsah eden bir önceki sayfayı unutmuş veya sayfa eksiktir. 44a’da 
“mihmÀndur” redifli şiirin son üç kıtası eksiktir, istinsah eden unutmuştur. 84a’da 
“Devlet AlìniÆ” redifli şiirin ilk iki kıtası vardır. Sonu yoktur, istinsah eden tarafında 
unutulmuştur. 85b’de Âşık FirÀk adına bir şiir vardır. Divanı  istinsah eden kişi 
olabilir. Mahdum Kulı’nın elimizde bulunan beş nüshasında da “Âşık Firak” 
mahlasıyla yazılmış şiiri yoktur. Genellikle “Mahdum Kulı” adını kullanmış; bazı 
şiirlerinde ise “Firakî” mahlasını kullanmıştır. Âşık Firak’a ait şiirden sonra istinsah 
eden kitabın tamamlandığını belirtiyor ve kâtibine dua edilmesini istiyor. Burada 
mürekkebi koyu bir kalemle yazılmış H. 1193 / M. 1779-1780 kaydı vardır. Ancak 
bunun istinsah tarihi mi yoksa sonradan ilâve edilmiş bir tarih mi olduğu belli 
değildir.  

Divanın istinsahı tamamlandıktan sonra Mahdum Kulı’ya ait üç şiir daha ilâve 
edilmiştir. “Bular gelmedi” redifli şiiri yarım bırakılmıştır. 87a’da Divan sona eriyor. 
Bu şiirin sonunda herhangi bir kayıt bulunmamaktadır.  

Bu Divanın en büyük özelliği bütün şiirlerin Mahdum Kulı’ya ait olmasıdır.   

A1 Nüshası : 

Türkmenbaşı Millî Elyazmaları Enstitüsü’nde 76-E kayıt numaralı nüshadır. 
Yazmanın ilk sayfasında ne divan hakkında ne de istinsah eden hakkında herhangi 
bir bilgi yok. “Bismiéllahiér-raómaniér-raóim” ile şiirlere başlanmış.  

Başlangıcı 1a-  “yaman yaòşa yoldaş bolsa 

  avılıú için yalıdır” ile başlıyor.  
Sonu117a-   óÀlì hem bir pelle ey Àdem oàlı 
   èAlimler gelmese edep tapmar sen”  ile bitiyor.  
Divanın ilk sayfası yıpranmış, yazıların okunmasını güçleştiriyor. Şiirler arasında 

“velehu eyzan” (ve sonraki) ile devam ediyor. Ancak bu düzenli değildir. Divânda 
hareke çok az kullanılmıştır. Hattı nestalik, sayfa iki sütuna bölünüp yazılmış, her 
sütunda satır sayısı 11 ile 12 arasında değişmektedir. Divânın eni boyu  16,5 x 22, 
yazının ise 13 x 19 cm’dir.  

Bu yazmada 110b-111a’da Sefer adlı bir şaire, 113a-113b’de  Mühtecî’ye, 116b’de 
Maèrÿfì’ye ait bir murabba vardır.  
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A2 Nüshası :  

Türkmenbaşı Milli Elyazmaları Enstitüsü’nde 919-E kayıt numaralı nüshadır. 
Yazmanın ilk sayfasında herhangi bir bilgi yoktur. Divan, “Bismiéllahiér-raómaniér-
raóim” ile başlıyor.  

Başlangıcı  1a-  “aàalar yatırdım tüniÆ yarında 

   bir tört aùlı gelüp turàın tiydiler” ile başlıyor. 
 
Sonu  114b- “naãìb etse behişt içre òulleni 

minseÆ burÀà aùlı taylar görür sen” ile bitiyor. 
Yazmanın 2b-, 54b-, 74a-‘a denk gelen sayfaları boştur. 22a’ya denk gelen sayfa su 

almış, yazılar okunamayacak kadar bozuktur. 59a’da Muóammed äafÀ adlı bir şaire ait 
bir murabba; 113b-114a aralığında bir gazel vardır. 108b’de Divanın istinsah tarihi H. 
1308 (M. 1892-93) bulunmaktadır. İstinsah eden hakkında hiçbir kayıt 
bulunmamaktadır. 109a-109b aralığında Kul Süleyman’a ait bir gazel vardır. 112b 
karalanmış, yazılanların üstü çizilmiştir.  

Şiirler “velehu eyzan” ile birbirinden ayrılmıştır, ancak bu istikrarlı değildir. 
Bazen de şiirler (-) ile birbirinden ayrılmıştır. Divanda hareke hiç kullanılmamıştır. 
114b’de divan bitiyor, ancak sonraki sayfalarda karalamalar vardır, okunmaz 
durumdadır. Nüshanın sayfası iki sütuna bölünmüş olup, her sütunda 9, 10 bazen de 
11 satır vardır. Nüshanın hattı nestalikir. Divanın eni boyu 17 x 21cm, yazının ise 13 x 
17 cm’dir.  

A3 Nüshası : 

Türkmenbaşı Millî Elyazmaları Enstitüsü’nde 66-E kayıt numaralı nüshadır. Bu 
yazmada şairin Divanının iki nüshası vardır. İstinsah eden iki nüshayı birleştirmiştir. 
Önce Divanın küçük bir nüshasını istinsah etmiş, sonra diğer nüshayı devamında 
eklemiştir. Divanın küçük nüshası “Bismiéllahiér-raómaniér-raóim” ile başlıyor. Bu 
küçük nüshada, “Maòdÿm Úulı èaleyhiér-raómanıÆ Türkmeniye lafôı bile ayàan eşèÀrı” 
kaydı var.    

Başlangıcı  1a- “Bir gice yaturdım tünüÆ yarında 

   tört atlıà gildiler turàın diydiler” ile başlıyor. 
Sonu  18a “Lenber lenber mevc uran 

Şu deryÀlar úalmazlar” ile bitiyor. 
Divanın sayfası iki sütuna bölünmüş olup, her sütunda satır sayısı değişmektedir. 

Satır sayısı 10, 11, 12 bazen de 13 olabilmektedir. Şiirler arasına hiçbir işaret 
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konulmamış; biten şiirin son iki satırı sayfa ortalanarak  yazılmış; diğer şiirden ayırt 
edilmesi sağlanmıştır. Yazmada hareke kullanılmamıştır.  

Yazmada Divanın ikinci nüshası, 18a’dan “DivÀn-ı Óaøret-i Maòtÿmúulı” başlığı ile 
şairin şiirlerine devam ediliyor.  

Başlangıcı  18a- “Heves eylep èışú yolın  

   Gilen bar mu yÀrÀnlar” ile başlıyor. 
Sonu  87b- “Óaú raómet  itsün diyp duèÀ úılsunlar  

   tamÀm ulus iller Çavdur ÒÀn üçün” ile bitiyor. 
87b’de kitabın tamamlandığını ait kayıt vardır. Yazmanın istinsah tarihi H. 1289 / 

M. 1872-73. Ancak İstinsah eden hakkında herhangi bir kayıt yoktur. 
Divanın sayfası iki sütuna bölünmüş olup, her sütunda satır sayısı değişmektedir. 

Şiirler, biten şiirin son iki satırı sayfa ortalanarak yazılmış, şiirlerin birbirinden ayırt 
edilmesi sağlanmış; bazı yerlerde şiirlerin arasına boşluklar bırakılarak birbirinden 
ayırt edilmesi yönüne gidilmiştir. Yazmada hareke kullanılmamıştır. 

Bu yazmada Mahdum Kulı’ya ait olmayan şiirler de bulunmaktadır. 38b’de 
Yandı Köçek adlı bir şairin bir murabbası vardır. 40b-41a aralığında şairi belli olmayan 
birine ait bir murabba yer almaktadır. Maèrÿfì’ye ait 41b-42a aralığında bir; 70a-71a 
aralığında üç murabba vardır. 64a-64b’de AbdÀl Oàlı’na ait bir murabba 
bulunmaktadır. 82b-85a aralığında Mahdum Kulı ile ilgili rivayetler verilmiş, sonra 
rivayetlerle ilgili şiirler yazılmıştır.  

87b’de kitabın bittiğine dair kayıt olmasına rağmen 88a’dan başlanarak şaire ait 
şiirlere devam edilmiştir. Belki de istinsah eden kişi, Divanın yeni bir nüshasını 
bulmuş veya şairin ezberinde olan şiirlerini buraya ilâve etmiştir. 95b-98a aralığı 
sayfalar üç sütuna bölünmüş olup, her sütunda 11 satır bulunmaktadır. Bu bölümde 
şiirlerin arası yer yer “velehu eyøan” (ve sonraki) ile ayırt edilmiştir. 103b-129a 
aralığında Andelip’e ait olduğunu A. Aşırov’dan edindiğimiz bilgiye göre  “Baba 
Ruşen” destanı var (Aşırov 1984:33). Bu destanın son sayfası veya sayfaları eksiktir.  
Yazmanın hattı nestalik. Divanın eni boyu 16,5 x 20,5 yazının ise 11 x 16 cm’dir.  

A4 Nüshası :  

Türkmenbaşı Millî Elyazmaları Enstitüsü’nde 281-E numaralı kayıtta bulunmaktadır. 
Yazmanın ilk sayfasında herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.  

Başlangıcı “Saèy ile úutulmadım  bu belÀdın yÀ rab 
  Çıúabilmen cehd idip èucb u riyÀdın yÀ rab” ile başlıyor. 
Sonu  “hemme zÀtlar ùÀàyìr tafar ezeldin 

YÀ rab yıúılmaz mı beyik taàlar hey” ile sona ermektedir.  



 Mahdum Kulı’nın Divanı nın A Nüshasında Bulunmayan Şiirleri     Hayati Yılmaz 93

Yazmanın her sayfası iki sütuna bölünmüş, her sütunda ortalama 13 satır 
bulunmaktadır. Şiirlere “velehu eyzan” la (ve sonraki) geçiş yapılmıştır. Ancak bazı 
yerlerde şiirin son iki satırı sayfaya ortalanarak yazılmış, şiirin sona erdiği belirlenmiştir.   

Yazmanın 42a-42b aralığında şairi belli olmayan bir murabba vardır. 100b-103b 
aralığında Zelilî’nin bir gazeli, 108a’da Şāhbende’ye ait bir murabba, 113a-115a 
aralığında Misgin Kılıç’a ait Göktepe savaşı ile ilgili bir gazel vardır. 115a-115b 
aralığında Bende Ùaàan’a ait bir murabba yer almaktadır. 117a’daki kayıtta istinsah 
edenin Sahib Mollâ Muhammed Kulı Veledî Kurban olduğu anlaşılıyor. İstinsah 
tarihi H. 1332 (M. 1916-1917). Yazmanın hattı nesihtir. Divanın eni boyu 17 x 22,5, 
yazının ise 13x18 cm’dir. 

Bu nüshaları dışında Türkmenbaşı Millî Elyazmaları Enstitüsü’nde kayıt 
numaraları 3232-E, 3342-E, 3371-E; 3188-E, 3498-E, 3556-E, 3747-E, 3801-E, 4266-E; 
5990-E;  4354-E; 5927-E; 4976-E; 4999-E; 4922-E; 5927-E olan el yazmalarda Mahdum 
Kulı Divanına ait nüshalardır. Bu nüshalar dışında Mahdum Kulı’nın şiirlerinin 
bulunduğu yazmalar ve antolojiler de vardır. Bu yazmaları, Türkmen bilim adamları 
değişik zamanlarda tanıtmışlardır (Nazarov 1980; Aşırov 1984; Memmetcumayev, 
Guzıçıyeva 1997). Özbekistan’da Doğu Araştırmaları Enstitüsü’nda Mahdum Kulı 
Divanının sekiz nüshası bulunmaktadır (Meredov 1960:198). Türkmen bilim adamı 
Annagurban Aşırov Magtımgulınıñ Golyazmalarınıñ Tesviri adlı eserinde bu el 
yazmaları tanıtmıştır. 

Mahdum Kulı Divanı üzerine hazırladığımız doktora tezinde (Yılmaz 2005), 
Aşkabat’ta Türkmenbaşı Millî Elyazmaları Enstitüsü’nde bulunan 5 nüsha tespit 
edilip, içlerinde Enstitü kayıt numarası 400-E olan nüsha (: A nüshası) esas alınmıştır. 
Mahdum Kulı Divanının karşılaştırmalı metninde esas nüsha kabul ettiğimiz A 
nüshasında, şairin 223 şiiri bulunmaktadır. Şairin beş nüshada toplam 280 şiiri vardır. 
Mahdum Kulı’nın şiirlerinden 80’i beş nüshada; 84’ü dört nüshada; 46’sı üç nüshada; 
34’ü ise iki nüshada ortaktır. 36 şiir ise beş nüshada birer adet bulunmaktadır.  

Mahdum Kulı’nın bir divanı olmasına rağmen A nüshasında 4 şiir; A1 

nüshasında 5 şiir; A2 nüshasında 4 şiir; A3 nüshasında 9 şiir; A4 nüshasında 14 şiir 
yalnız bulunduğu nüshada vardır. Diğer nüshalarda karşılaşılmamaktadır. 

Beş nüshada 36 şiirin varyantsız olarak geçmesi, Divanın istinsahında ilâve 
edildikleri ihtimalini kuvvetlendirmektedir. Şairin döneminde ve döneminden sonra 
çok okunması, şiirlerinin türküler hâline getirilerek bahşılarca söylenmesi sonucu 
bunlarda bazı değişikliklerin ve eklemelerin yapılmış olması muhtemeldir. İstinsah 
edenler veya bahşıların kendi söyledikleri, ancak tanınmadıkları için şaire atfettikleri 
bazı şiirler olması da mümkündür. Nüshalardaki farklılıkların çok olması da bu 
durumu açıklar mahiyettedir. Ancak Divanın tarafımızdan görülmeyen diğer 
nüshalarının da incelenmesinden sonra bu durum daha açık olarak ortaya çıkacaktır. 
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Divanın A nüshasında bulunmayan, fakat diğer nüshalarda bulunan şiirlerin 
sayısı ise 57 adetdir ve aşağıda dikkatlerinize sunulmaktadır. Bu şiirler Türkmen bilim 
adamlarınca Çağdaş Türkmen Türkçesi özellikleri ile defalarca yayımlanmıştır. Bu 
şiirler, Divanın orijinal imlâ özellikleri ile ilk defa yayımlanmaktadır. 

Bu şiirlerden varyantları olanlar farklılıklar göstermektedir. Bu farklılıklar da bir 
nüsha esas alınarak tespit edilmiştir. Bu tespitlerden kıta, beyit, mısra düzeyinde 
olanlar metnin içinde verilmiş, hangi nüshadan alındığı belirtilmiştir. Kelime, ek gibi 
değişiklikler dipnotlar hâlinde sayfa altında gösterilmiştir. Ayrıca şiirlerin 
nüshalardaki varak numaraları da verilmiştir. 

11 

Yaòşılar tutmış binÀnı şehir gördim şondadur 
èIşú metÀàı satılan bÀzÀrı gördim şondadur 
èÁrıøı gül dek ferìler òÀrı gördim şondadur 
Òÿb şecerler boy çekipdür yÀrı gördim şondadur 

5 Yüz kirişme şìveli dildÀrı gördim şondadur 
 

ÚÀéim olsuÆ istemezler gitseÆ ÀvÀz eyleyür 
SözleseÆ bermez ãadÀ söylemeseÆ rÀz eyleyür 

 Bir perì finhÀn oturmış gelme diyip nÀz eyleyür 
KöÆliÆi bend eyleyüp öziÆni fervÀz eyleyür 

10 Ol perì-peyker ãıfÀtlı yÀrı gördim şondadur 
 

YÀ òıøır ile Aómed SüleymÀn anda bar 
YÀ Selìm ŞÀh Mekke òÀnı İbn-i sulùÀn anda bar 
BÀyezìd SulùÀn Veyis òırúanı geygen anda bar 
Bir neçe mecnÿn kibi çÀk-i girìbÀn anda bar 

                                                 

15 Dayanur Mÿsì èaãÀsı mÀrı gördim şondadur 

 
1 A1-108b-(esas alındı) ; A2-33a-; A3-16b-; A4-14b- : 1. binÀnı : binÀ A2; A3; A4; şehir : bir şehri A2; A3; A4; 
2. 2. satır  A2’de 4. satır; satılan : satulur A2; A3; A4; şondadur : andadur A3;  3. “reng-be-reng güller 
açılmış òÀrı gördim şondadur” A4; dek : dik A2; A3; ferìler : perìdür A2; perì  A3; òÀrı : nÀçÀrı A3; 
şondadur : andadur A3; 4. 4. satır A2’de 2. satır; çekipdür : çeküpdür A2. 5. şìveli : şìvelik A2; A4; 
şondadur : andadur A3;  6. úÀéim : úÀyim A2; A3; A4; olsuÆ : olsaÆ A3; A4; istemezler : istemesler A3. 7. 
sözleseÆ : sözlerseÆ A3; bermez : vermez A2; bermes A3; söylemeseÆ : sözlemeseÆ A2; A3; A4; 8. 8. 
satır A2- A3 ve A4’te 9. satır; perì : ferì A4; finhÀn : pinhÀn A2; A3; A4;    9. 9. satır A2 - A3 ve A4’te 8. satır; 
köÆliÆi : köÆliÆ A3; eyleyüp : eyleyip A2; fervÀz : pervÀz A2; A4; bìdÀr A3. 10. perì-peyker : ferì-
feyker A4; şondadur : andadur A3; 11. yÀ : hem A3; ol A4; òıøır : òıøır ilyÀs A2; A3; A4; ile : ilen A4;    12. 
yÀ : ol A2. 14. bir : her A3;  15. dayanur : dayanar A2; A3; A4; mÀrı : barı A3; şondadur : anda bar A3. 16. 
içinde : içge A2. 17. oÆa : aÆa A2; A3; A4; kirm ü kelÀnlar : gürmek çıúanlar A3. 18. olup : bolup A4; 
AllÀhına : AllÀhàa A3; úolında : elinde A2; A4; 19. baàlanıp : baàlanup A2; A4; 20. Kaèbe : Kaàbe A4; 
eyleyüp : eyleyen A2; A4; eylegen A3; mièmÀrı : mıàmÀrı A2; A4; şondadur : anda bar A3.  21. yüz yigrimi 
tört miÆ : yüz yigrimi üç miÆ A3; yene : yene ol A2; A4; on A3; yeti : yedi A2; A4;  22. üç miÆ on üç : 
üç miÆ üçyüz A2; üç yüz on üç A3; A4; anlarnıÆ : anlarıÆ A2; dahı : A3’te yok; tÀcı : A3’te yok. 23. 
dürdÀneniÆ : dürdÀne anıÆ A4. 24. Maòtÿm ÚulınıÆ : Maòdÿm ÚulınıÆ A2; manôarı : naôarı A3. 25. 
şondadur : andadur A3.  
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Baór ara balıú içinde rÀóat eylep uúlanan 
İmtióÀn üçün oÆa kirm ü kelÀnlar beklenen 
Dÿst olup AllÀhına düşmÀn úolında saúlanan 
MÀncanìúàa baàlanıp bir Àteş içre oúlanan 

20 Kaèbe bünyÀd eyleyüb mièmÀrı gördim şondadur 
 

Yüz yigrimi tört miÆ yene yeti yüz pıàamberi 
Üç miÆ on üç mürsel anlarnıÆ daòı tÀcı seri 
Yüz yigrimi tört miÆ dürdÀneniÆ baş gevheri 
ÜmmetiniÆ şÀfıàı Maòtÿm ÚulınıÆ manôarı 

25 Ol Muóammed Ahmed-i MuòtÀrı gördim şondadur  

22

                                                 

 

Muóammed ümmeti mÀlsız bolmasun 
MÀlsız bolsaÆ úardaş doàan yad bolur 
Úaçar aàaÆ iniÆ bolmaz òÀùıraÆ  

4 Úıvanur düşmÀnıÆ dÿstuÆ yad bolur  
 

áarìb ayaú yalaÆ kendir úuşaúdur  
Bir maèreke barsaÆ ornıÆ aşaúdur 
áarìbler aù minse güler eşek diyr 

8 Devletliler eşek minse aù bolur 
  

Bir tileg tileseÆ mühimiÆ bitmez  
DÿstuÆ iòlÀã bile mürüvvet etmez  
Maèrekede aydan söziÆ cÀy tutmaz 

12 DiÆlemezler aydan söziÆ yad bolur 
 

 
 

 
2 A1-112a-(esas alındı) ; A2-51a-; A3-45b-; A4-42a : 2. bolsaÆ : bolsa A3; úardaş : úardaşıÆ A2; 
úarındaşlar A3; úarındaşıÆ A4; doàan : A2-A3 ve A4’te yok; yad : yat A3. 3. aàaÆ : aàa A3; òÀùıraÆ : 
òÀtırıÆ A3; A4;  4. “düşmÀnlarıÆ söyünşüp şÀd bolur” A3; yad : mÀd A2.; A4; 5. 5. satır  A3’te 9. satır; 
úuşaúdur : úuşaàa A3; 6. 6. satır A3’te 10. satır; “maèrekege barsa özi aşaúa” A3; ornıÆ : ornuÆ A2; A4;  
7. 7. satır A3’te 11. satır; aù : at A2; güler : gula A2; dübbel A3; gÿyÀ A4; eşek diyr : eşekdür A2; A4; eşege 
A3; 8. 8. satır A3’te 12. satır; devletliler : devletli A2; devletmendler A3; aù : at A2. 9. 9. satır A3’te 5. satır;  
bir tileg tileseÆ : kişidin tilegen hìç A3; bitmez : bitmes A3; 10. 10. satır A3’te 6. satır; “dÿst yÀr oyna 
mürÀèÀt  itmes” A3; bile : bilen A2; mürüvvet : meróamet A2; A4; etmez : itmez A2. 11. 11. satır A3’te 7. 
satır; aydan : diyen A2; A4; ayàan A3; tutmaz : itmez A2; tutmas A3; etmez A4; 12. 12. satır  A3’te 8. satır; 
diÆlemezler : tiÆlemezler A3; aydan : úurı A3; yad : yat A2; A3. 13. göreş : uruş A3; bir : A2’de yok; 
ÀbrÀydur : Àb-ı rÿy A2; uruş : göreş A3; destdür : bìtdür A2.  14. kemsiden : kimsidin A2; kemsütgen A3;  
kemsidin A4; nÀ-kesdür : nekes A3;  15. “köÆlüm hevÀlanma gil imdi besdür” A3; müéminni : müémine 
A2; A4; etmek : itmek A2; èabeådür : hebesdür A4;  16. “àıybetkeşni úazanàanı ot bolur” A3; alıp baran : 
baran yeri A2; A4; ot : od A2. 17. Maòtÿm Úulı : Maòdÿm Úulı sen hem A2; A4; etgil : it A2; A4; eylegil 
A3. 19. “èÀşıú bolsaÆ ãabr eylegil belÀàa” A3; yoluàar : yoluàır A2. 20. “bì-ãabr oyunnıÆ şÀh kibi mÀt 
bolur” A3; dura dura : bara bara A2; A4.  
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Göreş bir ÀbrÀydur uruş bir destdür   
Kişini kemsiden özi nÀ-kesdür 
Bir müéminni àıybet etmek èabeådür 

16 áıybetkeşiÆ alıp baran ot bolur 
 

Maòtÿm Úulı şükür etgil òudÀàa 
Ölüm berÀberdür şÀh (u) gedÀàa 
Bì-ãabır úul tìz yoluàar belÀàa 

20 äabırlı úul dura dura şÀd bolur 
 

33 

Áyetdin óadìådin bir söz diyeyin 
HeyhÀt gündin ôulmÀt gündin amÀn hey 
TaÆrı úullarna men ÀşkÀr edeyin 

4 HeyhÀt gündin ôulmÀt gündin amÀn hey 

TaÆrı men diyen ider telÀşı 
Bir Êr anıÆ bilen úurar savaşı 
Tört şehre úaçar İslÀm úardaşı 

8 HeyhÀt gündin ôulmÀt gündin amÀn hey 

Üç aÆÆír deccÀlıÆ eşegi úatı 
Úoyup yetebilmez mehdìniÆ aù

                                                 

ı 
Şol vaútda köterlür ÚuréÀnnıÆ òaùı 

12 HeyhÀt gündin ôulmÀt gündin amÀn hey 
 

ÇaÆlar asar merkebiniÆ boynuna 
MüselmÀnlar girmez anıÆ oynuna 
KÀfirler óaú bilüp girer dìnine 

16 HeyhÀt gündin ôulmÀt gündin amÀn hey 
 

3 A1-116b- (esas alındı); A2-113a-; A3-24b-; A4-80a- : 1. Àyetdin : rÀvìdin A2; Àyetdin óadìådin : óadìådin 
rÀvìdin A3; A4.  2. hey : ey A2; -a A3. 3. úullarna : úullarına A2; A3; men : A2 -A3 ve A4’te yok; edeyin : 
ideyin A2; iteyin A3; eteyin A4.   4. hey : ey A2; -a A3. 5. 5. satır  A2 ’de 17. satır; A3 ve A4’te 9. satır; men 
diyen : mendürin A2; A4; menem diyüp A3; diyen : diyp A2; ider : iter A3. 6. 6. satır A2’de 18. satır; A3 ve 
A4’te 10. satır; bir Êr : Êr A2; mehdì A3; bilen : birle A4; úurar : úılur A2; A3; salur A4. 7. 7. satır  A2’de 19. 
satır; A3 ve A4’te 11. satır; “üç şehrge yıànanur èİsì úardaşı” A2; úaçar : girermiş A3; úaçarmış A4.  8. 8. 
satır  A2’de 20. satır; A3 ve A4’te 12. satır; hey : ey A2; -a A3.  9. 9. satır  A2’de 5. satır; A3 ve A4’te 25. 
satır;  “üç mertebe aÆÆır teccÀlıÆ aùı” A2; “üç mertebe úaçar deccÀl eşegi” A3.  10. 10. satır A2’te 6. 
satır;  A3’te 26. satır; úoyup : yügürüp A2; úavar A3; yetebilmez : yetebilmes A3.  11. 11. satır A2’te 7. 
satır; A3’te 27. satır; şol : uşol A2; vaútda : gün A2; úuréÀnnıÆ : úuréÀnnı A3.  12. 12. satır A2’de 8. satır; 
A3’te 28. satır; hey : ey A2; -a A3. 13. çaÆlar : çaÆ A2; zengleri A3;  asar : taúarmış A2; asarmış A3; 
merkebiniÆ : eşek A3;boynuna : boynına A2. 14. girmez : girmes A3; oynuna : oynına A2; A3. 15. 
“kÀfirler úıvanşup gilür yanına” A2; bilüp : bilür A3. 16. hey : ey A2; -a A3.  17. 17. satır A2’de 9. satır; 
urıp : urur A2; urar A3. 18. 18. satır A2’de 10. satır; “bulutlar yügürşür ùÿfÀn úurılur” A3; bulatlar : bulutlar 
A2; bulaşıp : yügürşüp A2. 19. 19. satır A2’de 11. satır.  20. 20. satır A2’de 12. satır; hey : ey A2; -a A3. 22. 
àayrı : özge A3; bilmek bolmaz : hìçkim bilmes A3.  23. yeécÿc : yeécÿcdın A3; soÆı : soÆ A3.  24. hey : 
ey A2; -a A3.  
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DeccÀl òalúa urıp Kaèbe evrilür 
Bulatlar bulaşıp daàlar úıvrılur 
Ùayran ebÀbìldin kÀfir úırılur 

20 HeyhÀt gündin ôulmÀt gündin amÀn hey 
 
A2  Otuz iki ãafdın birü gilürmiş  
A4 Otuz iki miÆ yıldın bir õÀt gelürmiş 

Atı deccÀl özi kÀfir bolurmış  
Saàındın solundın tört daà yörürmiş 
HeyhÀt gündin ôulmÀt gündin amÀn ey  

 
A3 èİsì ãÀóib-zamÀn gilür resÿl óÀlde  

èAdl úurılur vezìr bolar ol günde 
Tutarlar deccÀlnı öltürür anda 
HeyhÀt gündin ôulmÀt gündin amÀn-a 
 

A3 Şol vaútnı işitip Yeécÿc úırú yıldın 
ÚÀf taàını tüşüp gilür bir yerdin 
Yoú iter õÀd úoymas fÀnì dünyÀdın 
HeyhÀt gündin ôulmÀt gündin amÀn-a 
    

A2  Maòdÿm Úulı aydur mìzÀn úurulur 
ÁsmÀn yaúın gilür ÀftÀb evrilür 
KÀfirleriÆ zamÀnesi úıvrılur 
HeyhÀt gündin ôulmÀt gündin amÀn ey 

   
Maòtÿm Úulı diyer söziÆ pÀresin 
Óaúdın àayrı bilmek bolmaz çÀresin  
Yeécÿc soÆı görer maóşer àavàÀsın 

24 HeyhÀt gündin ôulmÀt gündin amÀn hey 

44

                                                 

 

Görsem ey dilber cemÀliÆ iòtiyÀrım úalmaz-a 
Görmez irsem bir zamÀn ãabr u úarÀrım úalmaz-a 
VaãlıÆ ümìdine bir dem iètibÀrım úalmaz-a 

4 Bolmasa ümìd-i vaãlıÆ hìç úarÀrım úalmaz-a 

 
4 A1-38b-(esas alındı) ; A2-33b; A4-16b : 2.  úarÀrım : úarÀr A2. 3. ümìdine : umıdıàa A4; iètibÀrım : 
iòtiyÀrım A4.   4. úarÀrım : medÀrım A2; A4. 6. tutàan: dutàun A2; oldur : olur A2; A4; èacz : bolmaz A2; A4. 
7. èacz : cebr A4; 8. itip : idip A2; A4 yok. 9. óayret : àayrat A4; içre : eylep A4; mÀnde : cünde A2. 10. farú 
: farúnı A4; itebilmen : bilmen A4; eyvÀnda : elvÀnda A2; eyvÀnda men A4.11. itmez : etmez A4.12. 
sanuram : saàınur men A4; 13. 13. satır A4’te 15. satır; beyt-i óüzn men : beytüél-òazÀndur A4. 14. yÀ : tÀ 
A2; ni A4; òayÀt-ı fÀnìyem : òıyÀlı cÀnıma A4. 15. 15. satır A4’te 13. satır. 17. Maòdÿm Úulıdur : Maòtÿm 
Úulıdur A2. 18. óÀcetin : óÀcetim A4. 19. bolmaz irse : bolmas çün A4; irse : ise A2 . 20. maèlÿmdur : 
maàlÿmdur A2; A4; hìç : hìç bir A4.      
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Ger èinÀyet bolmasa sendin açılmaz yolımız 
Tutàan oldur dÀéimÀ èacz küşÀd iúbÀlımız 
èAcz ile bìmÀr olup Àşüfte bolàan óÀlımız 

8 Raóm itip sen sormasaÆ bir ayrı yÀrım úalmaz-a  
 

Óayret içre úalmışam èÀciz boluban mÀnde men 
Farú itebilmen özim eyvÀnda yÀ virÀnda men 
Kimse fehm itmez bu derdim bolmışam dermende men 

12 Sanuram ölmezdin evvel tende cÀnım úalmaz-a  
 

GÿyÀ beyt-i óüzn men şÀd gelen àam-nÀk ola 
YÀ òayÀt-ı fÀnìyem sìnem seniÆ çün çÀk ola 
äÿretim nìste gövre üstüòºÀnım òÀk ola 

16 TÀ olınça rÿz-ı maóşer Àh-ı zÀrım úalmaz-a 
 

Gerçe bu Maòtÿm Úulıdur mÀéil-i nefs-i hevÀ 
Óaú irür sen birligiÆ çün óÀcetin úılàıl revÀ 
ÓÀcetim sendin revÀ ger bolmaz irse müddeèÀ 

20 Böyle maèlÿmdur ki hìç àam-güsÀrım úalmaz-a 

55 

èIşú deryÀsı doldı coşdı úaynadı 
TÀze òurÿc eylep úızmalı boldım 
Könül taòtı mevc üstünde oynadı 

                                                 

4 Anda àavvÀã bolıp yüzmeli boldım 
 

Yatırdım düş gördim tisgindim turdım 
èIşú bir müşkil işdür oúıdım gördim 
Şevúdın şìrìn bildim bu yola tüşdim 

8 İmdi çÀre yoúdur dözmeli boldım 
 

YÀrıÆ yeli ösdi özi gizlendi 
Ümìd elin gerdi şunça gözlendi 
HicrÀn úuvvatlandı èışú tÀzelendi 

12 Ol maùbaòda úaynap úızmalı boldım 
 

 
5 A1-89a- (esas alındı); A2-82a-; A4-57a- : 1. coşdı : daşdı A2 ; A4. 2. òurÿc : òurÿş A2; A4.  4. bolıp : bolup 
A2; A4. 5. yatırdım : yaturdım A2; A4; düş : tüş A4; tisgindim : tisgendim A2; A4. 6. oúıdım: oúudım A4. 7. 
şevúdın : şevúın A2; A4; tüşdim : girdim A2; A4. 9. ösdi : esdi A2; A4. 11. úuvvatlandı : dolandı A4; 
tÀzelendi : ekezlendi A2; tökezlendi A4. 14. ölçerdim : öçürdim A2; A4; el çoydım : ölçürdim A4. 15. 
gözgüsüne : gözgüsine A2; gözgüsünde A4. 16. óakkak dik : óikÀyet A2; A4; úazmalı : yazmalı A2; A4 . 19. 
“bu fikirdin ol bÀzÀrda èışú tÀlÀna duş bolup” A2; lÀyına : tÀlÀna A4.  21. dÿstuÆ : dÿstıÆ A2. 24. èışúa : 
èışú A4; zÿr : nöker A2; nökeri A4; bolıp : bolup A2. 25. Maòtÿm Úulı : Maòdÿm Úulı A2. 27. yarÀnlar : ey 
yarÀnlar A2; bar mıdur : bar mudur A4.  28. örtenip örtenip : örtenüp covranup A2; örtenüp yörenüp A4.    
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Yolda yoluúdurdım çeşm-i cÀdÿnı 
Ölçerdim el çoydım èışúıÆ odunı 
KöÆül gözgüsüne yÀrıÆ adını 

16 óakkÀk dik eyleyüp úazmalı boldım 
 

Bu fikirdin bu òıyÀldın daş bolup 
Nefs-i hevÀ kibir kìndin boş bolup 
Ol bÀzÀrda èışú lÀyına duş bolup 

20 Belli cÀndın ümìd üzmeli boldım 
 

Úana úana içdim dÿstuÆ zehrini 
Zehrin şifÀé sansam salmaz mihrini 
Bu úurlan gövrede köÆül şehrini 

24  èIşúa zÿr bolıp bozmalı boldım 
 

Maòtÿm Úulı ol menzile diyÀra 
Giren úaydıp çıkabilmez kenÀra 
YarÀnlar bu derde bar mıdur çÀre 

28 Örtenip örtenip gezmeli boldım 

66

                                                 

 

Óaú taèÀlÀ bu ne neçük aóvÀldur 
Durı diyp içdigim lÀylı çıúıpdur 
Ne beyle bì-hÿde şÿm keç iúbÀldur 

4 ÓelÀl diyp iydigim çimli çıúıpdur 
 

Kimse sırım bilmez özin öldürse 
Faúìr bendelere TaÆrı bildürse 
İller şÀdlıú şÀdıyÀnlıú bile güldürse 

8 MaÆa hemrÀh bolan àamlı çıúıpdur 
 

Ámÿòte men örtenmege bişmege 
Kişi yoúdur òaberleşip derdim ayşmaàa 
Oba ucındın bardım öy soraşmaàa  

12 Gördigim lÀl yÀ aàzı mÿmlı çıúıpdur 
 

 
6 A1-111b- (esas alındı); A2-102a-; A4-59b- : 2. lÀylı : úumlı A2 ; A4; 3. beyle : yeser A2; A4.  6. bendelere : 
bendelerge A2; A4. 7. iller : ile A2; A4; şÀdıyÀnlıú : şÀd-mÀnlıú A2; A4; bile : A2 ve d A4’te yok. 10. yoúdur 
: yoú A2; A4; òaberleşip : òaber alup A2; A4; ayşmaàa : ayşmage A2; A4. 11. ucındın : ucundın A2; A4; 
soraşmaàa : soraşmage A4. 12. “yÀ lÀldur yÀ aàzı mÿmlı çıúıpdur” A2; A4. 13. menden : mendin A2; A4; 
şikÀyet : şikÀd A2; A4. 14. çal : şal A2; A4; sırım : sırrım A2. 15. “faúìr diyp faşmaàına elim uranım” A2; 
A4. 16. defrenende : teprenende : A2; A4. 17. Maòtum Úulı : Maòdÿm Úulı A2. 18. elin : elim A2; A4. 19. 
Êr : Êrmiş A2; A4; diyp : diyip A2; tiyip A4; sorap : A2 ve A4’te yok. 20. etegine : itegine A2; A4; ersem : 
ursam A2; A4.             
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Menden şikÀyet ider elim gerenim 
Úalbìrdin çal çıúar sırım berenim 
Faúìr diyp óÀlından ãabr alanım 

16 Defrenende devdin demli çıúıpdur 
 

Maòtÿm Úulı óesÀbı yoú görenim 
Ùamaè tutup ümìd elin gerenim 
Obasına Êr diyp sorap baranım 

20 Etegine el ersem  ...  çıúıpdur 

77 

Köp yigitler gelüp geçer cihÀndın 
Niyyetine göre iúbÀl bolmadı 
Gerdişi keç úahfe çaròıÆ elindin 

4 Ertiri şÀd bolan öylÊn gülmedi 
 

Günde kefen biçer bu ecel òayyÀù 
Bir belÀdur úutarmaz bu ãayyÀd 

                                                 

Felle felle aşaú tüşer ÀdemzÀd 
8 Bu gün gördigimiz erte úalmadı 

Bir degiş-òÀnedür dünyÀnıÆ yüzi 
Naãìóatım diÆle eşit bu sözi 
Ecel yetüp Àdem yumulsa gözi 

12 Gÿya bu dünyÀya geldi gelmedi 

HümÀyÿn úoràannı saldıran hÀmÿn 
Úanı bu dünyÀnı tört bölen Ferìdÿn 
Úızıldın àarú itip úırú şehri ÚÀrÿn 

16 Gözi úumdın toldı fÿldın tolmadı 
 

 
 
 

 
7 A1-20b-(esas alındı); A3-76a-; A4-71b- : 1. köp : úoç A4; gelüp : gilip A3; gelip A4; geçer : giçdi A3; A4.  
3. úahfe : úahbe A3; A4; çaròıÆ : felek A3; A4.  4. ertiri : irtesi A3. 5. òayyÀù : heyhÀt A3. 6. “ne belÀlıú 
gündür tutarmız ãayyÀd” A3.; bir : ne A4; úutarmaz : hìç úutarmaz A4. 8. bu gün : bu A4; gördigimiz : 
görgenimiz A3; görgenlerimiz A4; erte : irteÆ A3. 9. 9. satır A4’te 13. satır; degiş-òÀnedür : digiş-òÀnedür 
A3. 10. 10. satır A4’te 14. satır; “òalÀyıúlar yıàılıÆ eşidiÆ bu sözi” A4; diÆle : budur A3; eşit : eşitiÆ 
A3; bu : A3’te yok. 11. 11. satır A4’te 15. satır ; “cÀn çıúıp yumulsa Àdemni gözi” A3; úaøÀ devlet yumulsa 
ÀdemiÆ gözi” A4. 12. 12. satır A4’te 16. satır; dünyÀya : cihÀna A3; geldi : gildi A3; gelmedi : gilmedi A3. 
13. 13. satır A4’te 9. satır; úoràannı : úoràanun A4; saldıran : úazdurdı A3. 14. 14. satır A4’te 10. satır;  
“dünyÀnıÆ tört burcın tutan Ferìdÿn” A3; bu : A4’te yok;   15. 15. satır A4’te 11. satır; “úırú şehrni 
úızıldın àarú itdi ÚÀrÿn” A3; itip ; etdi A4. 16. 16. satır A4’te 12. satır. 19. oàuldın : oàul A3; arıàı : 
deryÀdur A3; arıúı A4. 20. “naàletkerde oàul doàdı doàmadı” A4.             
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Maòtÿm Úulı óayrÀn her yana baúar 
Bu ne úudret işdür suvdın ot çıúar 
Yaòşı oàuldın raómet arıàı aúar 

20 Laènetkerde oàul boldı bolmadı 

88 
Bilbiller behem iden hevÀlı bÀàlar 
Bilbil sendin gider fiàÀn eglenmez 
Yaàışlı yaàmurlı ümürli daàlar 

4 Sìller sendin gider duman eglenmez 

Ádem yaratılmış belendli pesli 
èAúıllı fikirli dÊlili uslı  
Yigitlikdür gÿyÀ yaz güniÆ faãlı 

8 BahÀr sendin geçer zamÀn eglenmez 
 

Gelene úarşı çıú bolsa mecÀliÆ 
Yaòşı tutagörgin niyyetiÆ fièliÆ 
DünyÀ devrÀnıÆda açıú tut eliÆ  

12 Devir sendin geçer devrÀn eglenmez 

Bu dünyÀ àavàÀdur bir àalmaàaldur 
Kimi ber-e-berdür kimi al-a-aldur 
Yigitler bu dünyÀ şuÆa timåÀldür 

16 Berú urar ÀsmÀnda bÀrÀn eglenmez  

Bir menzildin üç gün iyip içensoÆ 
Iranşıp giÆrenip biliÆ açansoÆ  
Üzengini çekerler tört gün geçensoÆ 

20 BÊş gündin yoúarı mihmÀn eglenmez 
 

Úoynın açar bir gün yer seni gizler 
Úara úumdın tolar şu nÀzik gözler 

                                                 

AdıÆàa buysanma çemenli düzler  
24 Çemen sendin úurır ceren eglenmez 

 
8 A1-55b- (esas alındı); A2-52a-; A3-20b- : 1. bilbiller : bilbil  A3;  iden : iter A3. 2. fiàÀn : efàÀn A3; 
eglenmez : iglenmez A3.  3. ümürli : imirli A3. 4. gider : geçen A3; eglenmez : iglenmez A3. 5. “ÀdemzÀd 
adratdı  belendli pestli” A3. 6. dÊlili : dÊli A2; dÀnÀlı A3; uslı : destli A3. 7. yaz güniÆ : bahÀrnıÆ A3. 8. 
geçer : giter A3; eglenmez : iglenmez A3.  9. gelene : gilene A3; úarşı : úarşu A3. 10. tutagörgin : tutagörgil 
A3; fièliÆ : fıàlıÆ A2. 11. devrÀnıÆda : devrÀnında A2; A3; açıú : açuú A2; eliÆ : úoluÆ A3. 12. geçer : 
giter A3; eglenmez : iglenmez A3.  14. kimi : kimler A3; ber-eberdür : ber-hÀ-berdür A3. 15. yigitler : yigit 
A3; 16. urar : uran A2; eglenmez : iglenmez A3.  17. “bu dünyÀ biş gün yiyip içensoÆ” A3. menzildin : 
menzilde A2. 18. “èayşı èişret itip biliÆ açansoÆ” A3; ıranşıp : uranşıp A2; giÆrenip : giÆrenüp A2. 19. 
üzengini : üzengiÆ A2. 20. bÊş : biş A3; eglenmez : iglenmez A3. 22. tolar : dolur A2; dolar A3; şu : bu A2; 
A3; nÀzik : nergis A3. 23. buysanma : muysanma A3; düzler : tüzler A3. 24. úurır : giter A3; eglenmez : 
iglenmez A3. 25. Maòtÿm Úulı : Maòdÿm Úulı A2; aytur : aydur A2. 28. ölmeyen : düşmeyen A2; 
tüşmeyen A3. 28. aàız tildi : til aàızdın A3; eglenmez : iglenmez A3.              
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Maòtÿm Úulı aytur èÀrif dÿstına 
Kim úalur ölmeyen ecel destine 
Felek bir gün salur yeriÆ astına 

28 Aàız tildin úalur zebÀn eglenmez 

99 

Úulaú sal yaòşıraú diÆle 
SöziÆni bì-namÀz çirkin 
Cehennem tiydiler aÆla 

4 YeriÆni bì-namÀz çirkin 
 

Yılanlar çırfınıp çaşlar 
Melekler cÀyıÆa başlar 
Çıyanlar evrilüp tişler 

8 GöziÆni bì-namÀz çirkin 
 

A4 YüziÆni oda yandírlar  
İçiÆni zehre doldírlar 
Çekip úırú arşun sündìrler 
DiliÆni bì-namÀz çirkin 

 
PeşìmÀnlar úılıp anda  
AnıÆ dik ber-úarÀr günde 
Úaraturlar seni şonda 

12 YüziÆni bì-namÀz çirkin 
 

SeriÆdin köp geçer küyler  
YatarnıÆ Àteşin öyler 
Tutarlar şatlaşıp möyler 

16 TeniÆni bì-namÀz çirkin 
 

BaşıÆ aşaúa asàaylar  
İki úoluÆnı kesgeyler 
Pıçaúlar birle soyàaylar 

20 TeriÆni bì-namÀz çirkin 
 

                                                  
9A2-109b- (esas alındı); A3- 65a-; A4-53b- : 1. yaòşıraú : yaòşıça A4; diÆle : tiÆle A3. 3. tiydiler : diydiler 
A3; A4. 5. yılanlar : òarìş A4; çırfınıp : çırfunıp A3; çırfınur A4; çaşlar : òaşlar A3; A4. 6. cÀyıÆa : cÀyına 
A4.7. evrilüp : ayurulup A3; evrilip A4; tişler : dişler A4. 8. göziÆni : teniÆni A3; yüziÆni A4. 9. 
peşìmÀnlar : feşìmÀnlar A4; úılıp : úılur A4. 10. “ayaúında aàır künde” A4. 11. úaraturlar : úaraldur A4; 
seni : seniÆ A4. 12. yüziÆni : güniÆni A4. 13. 13-16. satır arası A4 ’te yok.  14. yatarnıÆ : yatarıÆ A3. 
17. başıÆ : başıÆı A4; aşaúa : aşaú A4; asàaylar : asarlar A3; A4. 18. kesgeyler : keserler A3; A4. 19. 
“gÿyÀ úurbÀnlıú sayarlar” A4; soyàaylar : soyarlar A3. 21. Maòdÿm Úulı : Maòtÿm Úulı A3; Maòtÿm Úulı 
düşer A4. 22. yatar : yatıp A4; alar : bolur A4. 23. görer sen : görür sen A4; taÆla : her ne A4.                   



 Mahdum Kulı’nın Divanı nın A Nüshasında Bulunmayan Şiirleri     Hayati Yılmaz 103

Tüşer Maòdÿm Úulı derde 
Neçük yatar alar gÿrde 
Görer sen taÆla maóşerde 

24 GörgiÆni bì-namÀz çirkin 

1010 

Gil köÆül gözlegin èÀlem cihÀnı 
Böyle nedin üçün  cÿşa düşip sen 
èÁlemde bir sen dik bar mıdur pÀnì  

4 SırrıÆ dÀstÀn itip fÀşa düşip sen 
 

Sökseler neyler sen sen nÀ-murÀda 
SeniÆ kimin yoú mı diyip dünyÀda 
YÀ şöyle güçlü mi èışúıÆ ziyÀde 

8 ÓaddiÆ bilmez aşa aşa düşip sen  
 

Úadem úoysam ãaórÀlara çöllere 
KöÆül úaynar söz cÿş iter tillere 
İller saÆa óayrÀn sen hem illere 

12 YÀ èaúlıÆ aldırıp çaşa düşip sen  
 

BeúÀ yoúdur ãoóbetiÆe sÀzıÆa 
İètibÀr yoú kış güniÆe yazıÆa 
Sen bu derdi yavıtmazdıÆ öziÆe 

16 Ol gere güdÀza nìşe düşip sen 
 

                                                 

Maòtÿm Úulı hemme yola baş urdıÆ   
Çoòlar ile gezdiÆ gördiÆ oturdıÆ 
Yalançıda ne hezl etdiÆ ne gördiÆ  

20 İmdi sen otuz tört yaşa düşip sen 

 
10A1-89b- (esas alındı); A2-82b- : 1. gil : gel A2. 3. bar mıdur : yoú mı A2; pÀnì : dehÀnlı A2. 7. güçli mi : 
güçli mü A2. 9. ãaórÀlara : ol ãaórÀya A2. 10. söz : sözim A2; cÿş iter : coşar A2. 12. aldırıp : aldurıp A2. 
17. “Maòdÿm Úulı hamu işe  yüz urdıÆ” A2. 18. ile : aÆla A2; gördiÆ : oturdıÆ A2; oturdıÆ : turdıÆ 
A2. 19. yalançıda : yalançıdın A2; etdiÆ : itdiÆ A2. 20. imdi : indi A2.    
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1111 

MÀéil olmaÆ bu dünyÀàa dÿstlarım 
Barça mundın anda barsa gerekdür 
Evvel amÀn Àòir ìmÀn isterem 

4 Óaú úulınıÆ murÀdın berse gerekdür 
 

ÚÀf daàındın òar deccÀllar çıúar 
Bezep eşegine zümürrüd daúar 
èİsì mehdì öÆünde ùuàun tiker 

8 Savaşıp deccÀlı úırsa gerekdür 
 
A2 O şol daàda deccÀl tirbÀna döner  

YaÆı başdın dìniÆ çerÀgı yanar 
Medìnede èİsì ÀsmÀndın iner 

12 äaf úurıp meydÀnda dursa gerekdür 
 

ÁsmÀndın CebrÀéìl olara gelür 
Mehdì bile èİsì cihÀnı alar  
Medìne şehrinde padışÀh bolur 

16 Úırú yıllap devrÀnı sürse gerekdür 
 
Úırú yıldın soÆ olar hem úılur sefer 
GiyÀhlar úurıp hem deryÀlar kefer 
Yeéÿc Meécÿc diyrler muècize úofar 

20 Maàribdin maşrıúàa yörse gerekdür 
 

A2 FÀş eylerem bir sözim bar diymege  
Tillerim ögürilmez anı aymaàa 
CihÀn kurıp hiç õÀd úalmaz iymege 

                                                 

Bir biriniÆ úanın sorsa gerkdür  
 
Yaàmır yaàar yeriÆ yüzin suv alur 
VìrÀn bolup beyik daàlar evrilür  
ÓayvÀn insÀn úalmaz barçası ölür 

24 ZamÀnıÆ Àòiri bolsa gerekdür 
 

 
11 A1-105b- (esas alındı); A2-99b- : 1. dünyÀàa : dünyÀge  A2. 2. anda : onda A2. 5. deccÀllar : deccÀl A2. 6. 
bezep : besleyip A2; eşegine : eşegin A2. 7. èisì : yÀ A2; ùuàun : tuàunı A2. 8. savaşıp : savaşup A2. 9. 9 ve 
10. satır A1’de eksik. 14. alar : alur A2. 17. úılur : úılurlar A2. 18. hem : A2’te yok. 19. muècize : muàcıza 
A2. 20. maşrıúàa : maşrıúa A2. 21. yeriÆ : yerniÆ A2. 22. bolup : olup A2; evrilür : oburılar A2. 24. 
zamÀnıÆ : zamÀneniÆ A2. 31. ile : eylep A2. 33. yaratàan : yaradıp A2. 36. başlayup : başlayıp A2. 37. 
bolan : olan A2. 39. pìrlerÆiz : pìriÆiz A2. 41. Maòtÿm Úulı : Maòdÿm Úulı A2.           
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èAzrÀéìl öz cÀnın özi alurmış 
Barça gidip óaúıÆ özi úalurmış 
Bu cihÀna tört ferişte gelürmiş 

28 İsrÀfìl ãÿrını ursa gerekdür 
 
Gögeriben yer yüzine çıúarlar 
MünÀfıú ôÀlimi şol gün yaúarlar 
ÓesÀb ile òayır şeriÆ çekerler 

32 YÀ melek mìzÀnın úursa gerekdür 
 

A2 Bu fesÀdlar birin birin gelende  
Münkir yıàlap müémin ehli gülende 
Úabr yarılup taÆla maòşer bolanda 
Resÿl ümmetim diyp tursa gerekdür 
 
Barçanı yaratàan şol gözel AllÀh 
DiyegöriÆ lÀ ilÀhe illaéllÀh  
GünÀhkÀr ümmetin óaú resÿluéllÀh 

36 äırÀùdın başlayup yörse gerekdür 
 
Ümmet bolan pül ãırÀùdın geçer 
Cennet içre kevåer şerÀbın içer 

                                                 

AldanmaÆ ãÿfìler pìrlerÆiz úaçar 
40 DÀd diyip resÿlàa barsa gerekdür 

 
Maòtÿm Úulı serdin gitmez dumanım 
Men óaúa èÀşıúam yoúdur gümÀnım 
Evvel demde amÀn Àòir ìmÀnım 

44 Rÿzì úılıp bizge berse gerekdür 

1212 
èÁlem ãunè ile mevcÿd 
Vücÿda gelgen eşyÀ 
EşyÀ óamdıÆa õÀkir 

4 ÕikriÆ tillere peydÀ 
 
EvveliÆe yoú àÀyet 
ÁòiriÆ bì-nihÀyet 
Bir varlıàa kifÀyet 

8 EmriÆ biledür berpÀ 

 
12 A1-4a- (esas alındı) ; A3-57a- : 1. ãunè ile : ãunèıÆla A3. 2. gelgen : gilen A3. 7. “bu dÀrınàa kifÀyet” A3. 
8. biledür : iledür A3. 11. “fermÀn bir dÀr emriÆe” A3. 13. zìver ü zişit zìb” A3. 15. ãunèıÆ ile : ãunèıÆla 
A3; oldı : boldı A3; lÀ-reyb : barıp A3. 16. “es-süflÀ veél-aòdÀ” A3. 18. yörir : yörür A3. 20. viãÀlıÆ : viãÀl 
A3. men èÀciz : èÀciz men A3. 21. nefs-i bedle : nefis birle A3. 24. her : A3 ’te yok. 25. maàmÿm : maèãÿm 
A3. 27. “bolup dermÀnde maórÿm” A3. 28. yolda : men A3.              
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ŞerèiÆ cihÀna şÀyiè 
ÓükmiÆ èÀleme nÀfiè 
KeremiÆ ki bir dÀrdur  

12 Arø (u) semÀ mÀ-fìhÀ 

Bu zişit zìver ü zìb   
ŞÀhid-i Àlem àayıb 
äunèıÆ ile oldı lÀ-reyb 

16 Es-süflÀ veél-èulyÀ  

Gerdana gelip gerdÿn 
Yörir müdÀm ser-nigÿn 
EşyÀ küll olup mecnÿn 

20 ViãÀlıÆ zevúı leylÀé 
 
Men èÀciz nefs-i bedle  
Mülevveå men yüz úatla 
Her ismiÆ bir ãıfatla 

24 Her ùÀlibàa tecellÀ 
 
Maòtÿm Úulı men maàmÿm 
HevÀ üzre nefsim şÿm 
Rÿ munda bolup maórÿm 

28 Úaldım yolda vÀ-veylÀ 

1313 
Derddür bu cÀnıÆ õilleti saàlıú anıÆ sulùÀnıdur 

2 Ten mülkiniÆ ser devleti dınmaz öter mihmÀnıdur 
 
Nefs uyulup serkeşligi ten taòtınıÆ meydÀnında 

4 Rÿz-ı ezel rÿóıÆ yaàın şol èahd şol peymÀnıdur 
 
Bu bÀzÀra gelgen kişi iòlÀãın arı eylesün 

6 ÚÀbil bolan iòlÀãlı úul merdÀnlarıÆ merdÀnıdur 
 
Diyse bolur ãad Àferìn rÿóı besleyüp nefsin basan 

8 Óaúìúat anıÆ bÀzÀrı óaú meclisi meydÀnıdur 
 

                                                 

VÀy óÀlına nefsin seviben cÀn èaskerin èÀciz úoyan 
10 Rÿzı- cezÀ yoldaş aÆa bed işleriÆ pişmÀnıdur 

 
13 A1-1b- (esas alındı); A4 -53b- : 2. mülkiniÆ : mülkinde A4. 3. uyulup : aylayup A4; serkeşligi : 
serkeşlikde A4. 4. yaàın : yaàında A4; èahd : èahdı A4; peymÀnıdur : feymÀnıdur A4. 5. gelgen : gilen A4. 
7. rÿóı : rÿóın A4; besleyüp : beslep A4. 9. seviben : sevip A4; èaskerin : leşkerin A4; úoyan : úoyup A4. 10. 
bed : bu A4; işleriÆ : işlerniÆ A4; pişmÀnıdur : fişmÀnıdur A4. 14. bir : çın A4; devrÀnıdur : meydÀnıdur 
A4.       
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Är tapmadım úulluú idem yol tapmadım óacàa gidem 
12 Bu iki iş bu ten ara bu cÀnımnıÆ ÀrmÀnıdur 

Maòtÿm Úulı bir àam-zÀde tÀ ki bu derd ile gide 
14 BÊş gün bu fÀnì dünyÀda bir èÀşıúıÆ devrÀnıdur 

1414 
Yaòşı sözdin yarır cÀnı  
Yaòşı bile yoldaş bolàan 
Úaçıp úutulmaàa unar  

4 Yaman bile úardaş bolàan 
 
DünyÀnıÆ dübi ötmekdür 
MurÀd munda iş bitmekdür 
İşi àuããa yutmakdur 

8 Bir yaman úoÆşa duş bolàan 

Bir yaman söz yürek bular 
Yaòşını èÀlem Àrzÿlar 
YÀddın çıúmaz görmek tiler 

12 Birevdin köÆli òoş bolàan 

Her kimde ki hüner yoúdur 
DüşmÀnına heder yoúdur 
Yaòşılık etse yer yoúdur 

16 Bu eyyÀmda yavaş bolàan 

Maòtÿm Úulı ögüt aydar 
AÆlan úulaàında gider 
Özini yüÆ saúal ider 

20 Bozılàan ile baş bolàan 

                                                  
14 A1-2b- (esas alındı); A4-54a- : 2. bile : bilen A4; bolàan : bolan A4. 4. “bir yaman úoÆşa duş bolan” A4. 
8. “bir yamanna yoldaş bolan” A4. 12. bolàan : bolan A4. 16. bu : şu A4; bolàan : bolan A4. 17. ögüt : övit 
A4. 20. bozılàan : bozulan A4; bolàan : bolan A4.         
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1515 
KöÆüller kÿşkinde òıyÀlıÆ òÀnı 
EvlÀd-ı hüÆkÀra meÆzer óükümli 
èÁşıú çekse nÀleni yasa salur lÀleni 
Yerde beşer pÀd-şÀhı òudÀyımnıÆ òÀlÀnı  
áamzeÆ úaraúçısı salsa tÀlÀnı 

6 KirfigiÆ oú úaşıÆ yaydur çekimli 

Gözeller ki  vaãfın etseler úanda 
èÁlem aàzı tamÀm cemè ola sende 
TÀ cÀn bardur bu tende Àrzÿm meniÆ yÀr sende 
AtıÆ Rÿmàa tüşdi ÀvÀzeÆ gitdi Hinde 
Leylì saÆa kenìzek saÆa ZüleyòÀ bolsun bende 

12 BÀàda biten gül-çehre sen bulàarı basımlı 

èIşúıÆ Àteşini saçıp sen düze  
CÀn fÿlÀtdın bolsa dözmez bu köze 
Doúunsa dilber köze zebÀn gider her söze 

A4  GörkiÆ güneşi doàsa ne san bardur yılduza 
Alma zenaòdÀn degse bu kümüş yüze 

18 ZülfiÆ siyÀh sevdÀkÀrdur dökümli 

Tuàun oturışlı laçin turışlı 
Kebÿter tofıúlı maral görişli 
TÀze hilÀl úaşlı mürvÀrìd dişli 
ÙÀvus úuş zìnetli DÀvud tavışlı 
Teõerv şìveli keklik yörişli 

                                                 

24 Ùuàun úuş tìmÀrlı tarlaÆ baúımlı 
 
Baàlanuban çıksaÆ şedde-i gülzÀr  
ÓüsniÆ òıyÀlÀtı èÀlemni aldar 
èÁşıú diyer ey dildÀr görki güne tay dildÀr 
Tafar óacnıÆ åevÀbın her kim bir àarìb úoldar 
Maòtÿm Úulı sen dik görmedi dildÀr 

30 Bir cÀnàa taralı köÆle yaúımlı  

 
15 A1-3a- (esas alındı); A4-86a- : 4. pad-şÀhı : pÀd-şÀsı A4. 5. úaraúçısı : úaraúçısıdur A4. 7. gözeller ki : 
gözel dÀrnıÆ A4. 8. cemè : cemà A4. 9. Àrzÿm meniÆ : arzÿ-mendim A4. 10. atıÆ : adıÆ A4; rÿmàa : 
rÿma A4; tüşdi : düşdi A4; ÀvÀzeÆ : èıvaøan A4; gitdi : A4’te yok. 11. bolsun : A4’te yok. 12. biten : A4’te 
yok; bulàarı : billÿr A4. 14. bu : mi A4. 15. köze : bu köze A4. 17. “alma zenaòdÀnı bu köymiş yüze” A4. 
18. sevdÀkÀrdur : ãÿretkÀrdur A4. 19. tuàun : hümÀy A4; oturışlı : oturuşlı A4; turışlı : turuşlı A4. 20. görişli 
: yörüşli A4. 21. tÀze : tÀ neyyir A4; dişli : tişli A4. 25. baàlanuban : baàlanıban A4. 27. diyer : aydar A4. 
28. óacnıÆ : óacıÆ A4. 29. görmedi : görmedim A4. 30. bir : bu A4; cÀnàa : cÀna A4. 
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1616 
Úulaú beriÆ úardaşlar 
Bir èacayib  sözim bar 
Ne ÀzmÀyìş eyleyür 

4 Dÿstuna ferverdigÀr 
 
CihÀn işidür cefÀ 
Kim görmiş andın vefÀ 
ÓaúıÆ dÿstı MuãùafÀ 

8 Yıàlap onı zÀr zÀr 
 
Nÿr tökülür yüzindin 
Pıàamber yoú ızındın 
èÁlem anıÆ sözindin 

12 Tapdı niôÀm-ı úarÀr 
 
Ey dìn isteyen dÿstdan 
Bolma mÀldın bì-mestÀn

                                                 

 
Aydayın bir òoş destÀn 

16 Eger bolsaÆ òarìdÀr 

 
16 A1-91a- (esas alındı); A4-103b- : 6. görmiş : gördi A4. 8. “úalmamış bu rÿzıgÀr” A4. 15. aydayın : aytayın 
A4. 17. düşgeç : ses tüşgeç A4. 22. yetüşdi : yetüşgeç A4. 25. minbere : minberde A4. 27. cumèa : cumàa 
A4; cemè : cemà A4; bolmış : olmış A4. 28. ne ki : ne kim A4. 29. diydi : tiydi A4. 30. iken : erken A4. 33. 
diydi : tiydi A4. 35. berüp : berip A4; aldım : alayım A4. 48. úarøım : dirhem A4. 53. sÀyılàa : gedÀàa A4. 
54. diydi : tiydi A4. 55. cehÿdàa : cehÿdge A4; diydi : tiydi A4. 57. eder : iter A4.  67. görip : görüp A4. 71. 
bularnı : úullarnı A4. 74. 74 ve 75. satır yer değiştirmiş. 77. etmez : itmez A4. 80. otuz : otuz üç A4; yüf : if 
A4. 81. úullarna : úullarnı A4. 83. yüfsiz : ifsiz A4. 84. berdi diyr : barıÆlar A4. 87. yeri : yerni A4. 89. 
úaldırdılar : úaldurdılar A4. 91. göterdiler : getürdiler A4. 93. huma : òumàa A4. 96. itdi : etdi A4. 99. 
geltürdi : getürdi A4; nièmet : nıàmat A4. 104. köÆlünde : köÆülde A4. 109. inci : hünci A4. 110. úıymeti 
: úımmatı A4. 111.  güymenci : úıvancı A4. 115. bek : berk A4. 118. ÀsmÀnlara : ÀsmÀnlaràa A4; urıp : urup 
A4. 126. òoş : ne òoş A4. 127. “siz tamÀm ne üçün zen siz” A4. 129. diydiler : diydi A4; óÀldur : óÀlıdur A4. 
130. òalúlar : òalú A4; içre : içerde A4. 133. işitdi : eşitdi A4. 134. itdi : etdi A4. 135. cemèsına : cemàına 
A4. 136. tutdı : satır başında A4. 139. sora : sıra A4. 141. dilpeõìr : dilfeõìr A4. 145. 145-148 satır arası 
A4’te yok. 153. tillerni : dillerni A4. 156. idip : edip A4. 160. eylep : eyler A4. 162. pendini : fendini A4. 
167. “öziÆ bildür ey feti” A4. 169. bildirseÆ : bildürseÆ A4. 175. başındın : fìşindin A4. 177. irür : irür 
men A4. 178. bilmes biz : bilmes men A4. 182. “òalúlar diydi sühÀ dik” A4. 184. sürdip : sürnip A4. 185. 
düşer : tüşer A4. 186. gelip : gelür A4. 187. vÀàıô : vÀèiô A4; aydur : diyer A4. 191. hem daàı : daòı hem 
A4. 194. yedi : yedi hem A4. 196. “toúuz on hem berÀber” A4. 197. bolmaz : bolmas A4. 198. onbir : onbir 
hem A4; bolmaz : bolmas A4. 199. bolmaz : bolmas A4. 200. itdi : etdi A4. 202. maèrifet : maàrıfat A4. 
203. vÀàıô : vÀèiô A4. 205. bolmaz : bolmas A4. 206. bolmaz : bolmas A4. 207. “üç vitir hem tört bolmas” 
A4. 214. yaèúÿb : yaàúÿb A4. 216. daàı : daòı A4. 217. diydi : tiydi A4. 218. diyip : aydıp A4. 219. vÀàıô : 
vÀèiô A4. 221. vÀàıô : vÀèiô A4; durdı : turdı A4. 222. bolup : bilip A4. 223. aydar : tiydi A4. 224. ne : neçe 
A4. 225. vÀàıô : vÀèiô A4. 226. vÀàıô : vÀèiô A4. 231. vÀàıô : vÀèiô A4. 232. etdi : itdi A4. 236. diydi : tiydi 
A4; aytdı : aydı A4. 239. aydıp : tiyip A4. 241. andın : anda A4. 243. boynın : boynun A4. 246. aldıú : oldıú 
A4. 254. “küfür dìni duruldı” A4. 255. dìnge : dìne A4; taèlìm : taàlım A4. 256. ideler : etdiler A4. 257. tört 
yüz miÆ : tört miÆ A4. 258. úoydı : bıraúdı A4. 259. úalàa : úalàadın A4; daşàarı . daşa A4. 260. “geldi 
bir úuş zerrìnkÀr” A4. 267. úırú min : úırú A4; altun : altunnı A4. 271. geltürdi : getürdi A4. 275. cumèa : 
cumàa A4. 279. şehr : şehri A4. 282. aytdı : aydı A4. 284. sorıÆ : soraÆ A4; òaberi : òaberler A4. 285. 
tutan : tutàan A4. 286. iden : etgen A4. 288. “óakìme berdi aòbÀr” A4. 290. diydiler : diyrler A4. 291. 
fıàamber : pıàamber A4.  
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Düşgeç zemìnlerge 
Yol yoú boldı dìnlerge 
Mescidde müéminlerge 

20 Vaàıô ayturdı pıàamber 
 
YÀrÀnlar óayrÀn ola 
Söz yetüşdi bu óÀle 
Óaú üçün berlen mÀla 

24 Her birine on ùayyÀr 
 
Resÿl minbere úalmış 
Otuz üç miÆ yıàılmış 
Cumèa üçün cemè bolmış  

28 ÒalÀyıúlar ne ki var 
 
Diydi èAlì barayın 
Ne bar iken göreyin 
AllÀh üçün bereyin 

32 Az u köp her ne kim bar 
 
Geldi diydi yÀ ZehrÀ 
KöÆliÆ uydurma úahra 
Berüp aldım behre 

36 Ne bolsa dirhem dìnÀr  

Diyr FÀùma bolsa dirhem 
Barsam ùaàÀma bersem 
Ol iki nÿr-ı dìdem 

40 Gün yarım açdur aàlar 
 
Diydi èAlì yÀ sübóÀn 
Delminüp baúıp her yan 
Çıúdı úafa nÀgehÀn 

44 Geldi bir sÀyıl dÿçÀr 
 
Diyr úılmaàın nÀ-şÀd sen 
Eyle başım azÀd sen 
Sen bir müşgil küşÀd sen 

48 Úırú miÆ altun úarøım bar 
 
Bir òatÿnım bar öldi 
Şìr-òor úızım úaldı 
Öyümde vìrÀn boldı 

52 Şunça bolup men efkÀr 
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SÀyılàa sen úal diydi 
Oàlanlarna gel diydi  
Bay cehÿdàa al diydi  

56 Oàlanlarımnı zìnhÀr 
 
FÿlıÆ eder men àarav 
Öyümge gelmiş birev 
Oàlanlar bolsun girev 

60 Bolàunça fulıÆ ùayyÀr 
 
Cehÿd saúlap dükÀnı 
èAlìàa berdi fÿlnı 
SÀéil hem tutup yolnı 

64 Gitdi òoş u òurrem-vÀr  
 
FÀùma oturmış öyde 
Oàlanları girevde 
İnisi görip cehÿde 

68 Diydi nedür oàlanlar 
 
Aàası diyr alarnı 
Satdı èAlì bularnı 
Úollanur men bularnı 

72 Fÿlım bolàunça ùayyÀr 
 
Diyr aàa amÀn nurbat 
TÀ ki gelinçe óaøret  
Saúla bularnı óürmet  

76 Gör ne bolur ÀòirkÀr 
 
Ol uluà cehÿd etmez  
İnisiniÆ sözin tutmaz 
Otuz úulaç yüf yetmez 

80 Úırú úulaç úuyusı bar 
 
Cehÿd aytur úullarna 
BarıÆ úuy yollarna 
Yüfsiz gÿze ellerne  

84 Berdi diyr suv çekiÆler 
 
Göterdiler gÿzeni 
Gördi CebrÀéìl anı 
MìkÀéìl sıúdı yeri  

88 Aúdı úuyı çeşme-vÀr  
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Gÿzeni úaldırdılar  
Çeşmedin doldırdılar  
Durmayın göterdiler 

92 Bildi cehÿd úurt-vÀr  
 
Gÿzeni òuma tökdi 
Tükenmez arıú aúdı 
Çay coşıp düze çıúdı 

96 Cehÿd úorúıp itdi zÀr 
 
Cehÿd eyleyüp òizmet 
Úıldı alarnı óürmet 
Geltürdi tÀze nièmet 

100 Diydi bolmÀÆ bì-úarÀr 
 
ŞÀh-zÀdelerni selÀmet 
KöÆülleri èimÀret 
èAlì eylep ùahÀret 

104 KöÆlünde àamı bisyÀr 
 
Óaúa eyleyüp niyÀz 
Diydi eyÀ çÀre-sÀz 
Úıldı dü rekàat namÀz 

108 Gördi bir úuş zer-nigÀr 
 
Boynı zer-nigÀrıÆ inci  
Úıymeti èÀlem genci 
ŞÀh-zÀdeler güymenci  

112 Diyen tutdı bì-yek-bÀr  

 
Úuş revÀn úanat çaldı 
èAlìni bile aldı 
Bek tut diyp ÀvÀz geldi  

116 Gitdi èAlì berÀber  
 
Ol mürà-i zerrìn naúúÀş 
ÁsmÀnlara urıp baş 
èAlìni ülkedin daş 

120 Eltip saldı bir diyÀr 
 
İrişdi bir diyÀra 
ÓayrÀn úaldı bu kÀre 
İster yaradın sora 

124 Hìç erkek yok èayÀl bar 
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Diyr ne bì-óesÀb kÊn siz  
Òoş ãıfat òoş cÀn siz 
Siz neçük tamÀm zen siz 

128 áarìbem beriÆ aòbÀr 
 
Diydiler èìdì óÀldur 
Òalúlar içre dolıdur 
Òumus èöşür mÀlıdur 

132 Mescidler òar-vÀr òar-vÀr 
 
èAlì munı işitdi 
TÀze ùahÀret itdi 
ÒalúıÆ cemèsına gitdi 

136 Bir küncde tutdı úarÀr 
 
VÀàıô çıúdı minbere 
Òalúa naãìóat vere 
Sözin tapmadı sora 

140 Yıàlap oturdı nÀ-çÀr 
 
NaãìóatıÆ dilpeõìr 
Tafıp sendin òalú óuøÿr 
VÀàıô diyer şÀh vezìr 

144 İl söziÆe intiôÀr 
 
VÀàıô diyr bolıÆ ÀgÀh 
YÀdıma gelmez nÀ-gÀh 
Ey vezìr ey padışÀh 

148 Munda Muóammedì var 
 
 
Diyrler tapsaú Aómedi 
Eylermiz aÆa bedì 
Bar bolsa Muóammedi 

152 PÀrelermiz ãad hezÀr 
 
Şìrìn eylep tillerni 
Aldap atmış illerni 
Ata baba yollarnı 

156 Terk idip bolmış bìzÀr 
 
VÀàıô aydar ey merdÀn 
KöÆlim úorúar ol Êrdin 
Çaàırayın minberdin 

160 Ol özin eylep ÀşikÀr 
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VÀàıôa úulaú salıp  
Uşbu pendini alıp 
Barçası rÀôì bolup 

164 Oturdılar intiôÀr 
 
VÀèiô diyr óaú úudreti 
PıàamberniÆ óürmeti 
Bildir iki minneti  

168 On iki sÿÀlım bar 
 
Eger öziÆ bildirseÆ 
Úarşumda gelip dursaÆ 
Sözim cevÀbın berseÆ 

172 MÀl berey har-vÀr òar-vÀr 
 
Úahrı úaynap başındın 
Turdı èAlì cÿşındın 
Bardı vÀàıô başındın 

176 Diyr menem Ahmedim bÀr 
 
Úul irür taúdìre 
Bilmes biz bu yer nire 
Neçe söziÆ bar sora 

180 Lìkin soÆ sÿÀlım bar 
 
Mescid içre ãayóa dik 
Òalúlar içre sühÀ dik 
èAlì bir ejderhÀ dik 

184 Sürdip turdı sütÿn-vÀr 
 
Òavfa düşer tende cÀn  
LerzÀna gelip cihÀn 
VÀàıô aydur ey civÀn 

188 Gelmesün úahrıÆ zinhÀr 
 
Bir nedür iki bolmaz 
İki nedür üç bolmaz 
Üç hem daàı tört bolmaz 

192 BÊş alta yoú berÀber 
 
Altı ne yedi bolmaz  
Yedi sekiz bolmaz 
Sekiz hem toúuz bolmaz 

196 Toúuz yoú ona hem ser 
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On nedür onbir bolmaz 
Onbir on iki bolmaz 
On iki on üç bolmaz 

200 Diyp tamÀm itdi küffÀr 
 
èAlì óaúıÆ kitÀbın  
Açıp maèrifet bÀbın 
Aytay vÀàıô cevÀbın 

204 TiÆleyiÆ ey şehriyÀr 
 
Óaú birdür iki bolmaz 
İki ay gün üç bolmaz 
Farø vÀcib sünnet tört bolmaz 

208 Tört èanÀãırdur çehÀr 
 
BÊş òavÀãı òamse úad  
Altıdur altı cihed 
Heft dÿzaò sekiz cennet 

212 Toúuz ay cümle úarÀr 
 
On óÀcìyan işi òÿb 
On biri seri Yaèúÿb  
On iki aydur meràÿb 

216 Diyr daàı ne söziÆ var 
 
RÀst diydi açdı aàız 
Òaù diyip yazdı úÀàaõ  
Úabÿl eyledi vÀàıô  

220 Hem barça òalÀyıúlar 
 
 
VÀàıô durdı bellige 
KÀéil bolup velìge 
Òalúlar aydar èAlìàa 

224 Soràıl ne söziÆ var 
 
èAlì diyr vÀàıô diysün 
VÀàıô sözin şÀh diysün 
ŞÀh diydigin òalú diysün 

228 Men hem soray bì-yekbÀr 
 
Òalú andın bolup ÀgÀh 
Úabÿl etdiler nÀ-gÀh 
VÀàıô vezìr òalú (u) şÀh 

232 Barça etdi iòtiyÀr 
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Nedür èarşda bitilmiş 
Behişt úafa yetilmiş 
Berg-i ùÿbì bitilmiş  

236 Diydi  aytdı küffÀr 
 
Tiyp lÀ ilÀhe illéAllÀh 
Muóammed resÿluéllÀh 
Üç aydıp munı òalú şÀh 

240 MüselmÀn boldı küffÀr 
 
Óaú andın raómet saçıp 
Nÿr gelip ôulmÀt úaçıp 
ŞÀh èAlì boynın úuçıp  

244 Çoò yıàladı zÀrı zÀr 
 
Diyr ey şÀh-ı vilÀyet 
Bir òoş-vaút aldıú àÀyet 
Sendin tapdıú hidÀyet 

248 Sen İslÀm etdiÆ aşkÀr 
 
Soraşdılar gelgenin 
Ol hem tiydi bolàanın 
Her ne zÀr yıàlaàanın 

252 İtdiler aÆa niåÀr 
 
Òalúa aàlÀm yörildi 
Küfr bozıldı dìn dirildi  
Dìnge taèlìm berildi 

256 İdeler àusul küffÀr 
 
 
Tört yüz miÆ altun zer naúdı 
Úoynına cebbÀr úoydı 
Úalàa daşàarı çıúdı 

260 Geldi mürà-ı zerrìnkÀr 
 
Evvelúı kimin etdi 
Mürà ayaàın bek tutdı 
Úuş uçıp hevÀ gitdi 

264 Eyledi dÀòil-dÀr 
 
Şek eyleme bu küyde 
Artıàın úoyup öyde 
Úırú miÆ altun cehÿde 

268 Eltip ol şÀh-ı ãafdar 
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A4 Cehÿdlar úarşu gelip  
İèzÀz u ikrÀm úılıp 
Barça rÀôì bolup 
MÀl berdiler bì-şümÀr 

Dirhem (ü) dìnÀrların 
Bile alıp barların 
Geltürdi oàlanların  

272 FÀùma andın bì-òÀber 
 
Bu iş óaørete lÀyıú 
Resÿla boldı ayıú 
Cumèa üçün òalÀyıú 

276 Yıàılmışdı  ne kim var 
 
èAlì mesciddin gitdi 
Gör neçe işler bitdi 
Bir şehr müselmÀn etdi 

280 Òalú namÀza intiôÀr 
 
İşler gördi òafìde 
Resÿl aytdı èAlìde  
Geldi durdı úafıda  

284 SorıÆ köp òaberi bar 
 
Ol èAlì  tutan úuşın 
Óaú üçün iden işin 
Şehr müselmÀn bolmışın 

288 Cümle sen berdi aòbÀr 
 
Fìrin berdi Óaydar 
Diydiler Allahü ekber 
Taósìn etdi fıàamber 

292 Turıp namÀz úıldılar 
 

A4 Bir üftÀde düşgine 
KöÆül gelse coşàına 
Óaú üçün èAlì èışúına 
Bir bir kÊne on ùayyÀr 
 

A4 Ey bilmeyen boş yon 
Óaú yolına kim berse ùon 
Bu dünyÀda birine on 
Berür ol ferverdigÀr 
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A4 èAlì keremin yazdı  
Müéminler köÆli úızdı 
Bolur Àòiret müzdi 
Bì-óesÀb u bì-şümÀr 
 

A4 CÀnım cÿràa mestidür 
KöÆlim òaú peyvestidür 
Dÿstım èAlì dÿstıdur 
İòlÀsnıÆ bolsa ey bar 
 

A4 Maòtÿm Úulı men cÀna 
Inanmas men cihÀna 
DuèÀda yÀd úılana 
Eyem bolsun medetkÀr 

1717 

Gün òanceri gökdin yere tigende 
Güne úarşı doàan ayı gözel sen 
Usta Caèfer işi SincÀn cübbesi 

4 IãfehÀnda úurılan yayı gözel sen 
 

A4 èİvÀøıÆ Çìn MÀçìn daàlar aşası 
Seni görenlerniÆ èaúlı çaşası 
HindistanıÆ renkli úızıl meşesi 

 SÿrÀyı çilimiÆ nÀyı gözel sen 
 
Saç baàıÆ ucınıÆ sìmdür işmesi 
ÜstüÆdin yol gelse úındur aşması 
AàzıÆ Àb-ı óayÀt zemzem çeşmesi 

8 èAynüél-bÀúì suvnıÆ lÀyı gözel sen 
 

A4 Úızıl görse úızıl al görse aldur 
HindistÀn tüvlegi Bulàarda baldur 
LÀmelif çekilen bir servi daldur 
Yÿsuf ZüleyòÀnıÆ tayı gözel sen  
    
Úızıl diysem úızıl al diysem al sen 
HindÿstÀnda şeker Bulàarda bal sen 
èIşú birlen açılan bir tÀze gül sen 

                                                 
12 Yÿsuf ZüleyòÀnıÆ tayı gözel sen 

 
17 A1-111a- (esas alındı); A4-48b- : 1. tigende : uranda A4. 2. úarşı : úarşu A4. 3. caèfer : caàfar A4. 4. 
ısfehÀnda : şÿòendÀz A4. 5. 5. satır A4’te 13. satır; “zülfiÆ ãÿretkÀrdur sìmiÆ işmesi” A4. 6. 6. satır A4’te 
14. satır; gelse : tüşse A4. 7. 7. satır A4’te 15. satır; Àb-ı óayÀt : Àb-ı zemzem A4; zemzem : óayÀt A4. 8. 8. 
satır A4’te 16. satır. 13. 13. satır  A4’te 5. satır;  “ol bÀrÀn çalımlı fìre fìr diyrler” A4. 14. 14. satır  A4’te 6. 
satır. 15. 15. satır  A4’te 7. satır. 16. 16. satır A4’te 8. satır.       



 Mahdum Kulı’nın Divanı nın A Nüshasında Bulunmayan Şiirleri     Hayati Yılmaz 119

 
Her kim güçli bolsa aÆa pìr diyrler 
Derdli úulnıÆ dermÀnını biyr diyrler 
ÚavunıÆ yaòşısın şaàal iyr diyrler 

16 İúbÀllı bendeniÆ pÀyı gözel sen 
 
Maòtÿm Úulı òalúdın sırın gizlese  
Tişini uşatıÆ yalàan sözlese 
Evvelde Àòirde eygem gözlese 

20 áarìb bì-çÀreniÆ pÀyı gözel sen 
 

A4 Maòtÿm Úulı sendin özge ni diyse 
SındurıÆ dişlerin daàal sözlese 
Bir pìr adın irde giçde gözlese 
AbàÀllı bendeniÆ fÀyı gözel sen 

1818 
FenÀdın beúÀya göçe göç bolsa  
Telmürüben baúa baúa gider sin  
Ecel cÀmı berlip içe iç bolsa 

4 CÀn acıàın çeke çeke gider sin 
 
OàlanlarıÆ durıp zÀr u giryÀna 
Egsiklersaç yayıp düşer lerzÀna 
MÀlıÆ úısmet olup girer tÀlÀna 

                                                 

8 EliÆ yuvup çıúa çıúa gider sin  
 
MÀl üçün ıncıdıp úardaş doàanıÆ 
Az bildiÆ ùılÀÆı satdıÆ soàanıÆ 
Paylaşurlar óelÀl óarÀm yıàanıÆ  

12 Sen èaõÀbın çeke çeke gider sin 

Bu dünyÀdın barsaÆ ol dünyÀ úardaş 
Neler göricekdür bu şÿm úara baş 
Òayır úazan bolur yanıÆla yoldaş 

16 Yoúsa úabre yeke yeke gider sin 
 

18A2 -13a- (esas alındı); A3-9b- : 1. bekÀya : beúÀàa A3; bolsa : olsa A3. 2. telmürüben : tilmürüben A3; 
gider sin : giter sen A3. 3. cÀmı : cÀmın A3; berlip : berip A3. 4. gider sin : gider sen A3. 5. durıp : turar A3. 
6. egsikler : nÀçÀrıÆ A3; düşer : girer A3; lerzÀna : efàÀna A3. 7. úısmet : taúsìm A3; olup : bolup A3; girer 
: giter A3. 8. eliÆ : úoluÆ A3; gider sin : giter sen A3. 9. ıncıdıp : uruşup A3; doàanıÆ : toàanıÆ A3. 10. 
ùılÀÆı : ùılÀnı A3; satdıÆ : satıp A3. 11. yıàanıÆ : yıààanıÆ A3. 12. gider sin : giter sen A3. 14. neler : 
niler A3. 15. “òayır iósÀn bolur yanıÆa yoldaş” A3. 16. gider sin : giter sen A3. 18. “felek úoyar ecel 
diygen mÀyesin” A3. 19. úıyÀmetiÆ : úıyÀmetniÆ A3. 20. eke eke : yeke yeke A3; gider sin : giter sen A3. 
22. úanatıÆ : úanatnıÆ A3; úuvvatı : úuvveti A3; úaldír : úaldÿr A3. 23. yigitligiÆ : yigitniÆ A3; zÿrı : 
zÿrıdur A3; sındír : sındÿr A3; daşları : taşları A3. 24. gider sin : giter sen A3. 25. Maòdÿm Úulı : Maòtÿm 
Úulı A3; düşdiÆ : tüşgil A3; èışúıÆ : èışú A3; güõerne : güzerine A3. 26. “kim barıpdur anda mÀl naôarna” 
A3. 27. söziÆ : söz A3; bÀzÀrna : bÀzÀrına A3. 28. gider sin : giter sen A3.      
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Ádem oàlı yada salsa aãılın  
ÚaøÀ úoymış ecel atlı mÀãılın 
èAúlıÆ bolsa úıyÀmetiÆ óÀãılın 

20 Bu dünyÀda eke eke gider sin 
 
CihÀnda görküzdi úudret işleri 
ÚanatıÆ úuvvatı úaldír úuşları 
YigitligiÆ zÿrı sındír daşları 

24 Úırúdın aşdıÆ çöke çöke gider sin 
 
Maòdÿm Úulı düşdiÆ èışúıÆ güõerne 
Kim bar sözletmege eltip naôarna 
Hìç revÀc tapmadıÆ söziÆ bÀzÀrna 

28 ÒarìdÀrsız döke döke gider sin 

1919 

Bilbilleri esìr iden gül óandÀn 
YÀ rab òaber bilürin mi yÀr sendin 
Yedi ıúlìm maÆa görünür zindÀn 

4 Ya rab òaber bilürin mi yÀr sendin 
 
İsfendiyÀr rÿy-ı Rüstem ZÀlında 
ŞÀh Necepde Mekke Dımışk ilinde 
Arø-ı kerÀz KerbelÀnıÆ çölinde 

8 YÀ rab òaber bilürin mi yÀr sendin 
 
ŞerÀb içip seròÿş bolsam segresem 
áanım cÀnın úıyım úıyım doàrasam 
Köroàlı dik daàdın daàa uàrasam 

12 YÀ rab òaber bilürin mi sendin  
 
Bir gül úoúır gözel dÿstıÆ bÀàında 
Bilbiller hücÿm eyler solı saàında  
BeytuéllÀhnıÆ äafÀ MinÀ daàında 

16 YÀ rab òaber bilürin mi yÀr sendin 
 

                                                  
19 A2-103a- (esas alındı); A4-48a- : 2. bilürin : bilinür A4. 4. bilürin : bilünür A4. 5. rÿy-ı rüstem : gözi 
rüstem  A4. 6. şÀh : ni A4; necepde : necefde A4. 7. arø-ı kerÀz : arø-ı gerd A4. 8. bilürin : bilünür A4. 9. 
bolsam : olup A4. 11. köroàlı dik : köroàlıdın yek A4. 12. bilürin : bilünür A4. 13. úoúır : úoúar A4; dÿstıÆ 
: yÀrıÆ A4. 14. bilbiller : bilbil A4; solı saàında : saà solunda A4. 16. bilürin : bilinür A4. 18. topraúàa : 
tofraúàa A4. 20. bilürin : bilinür A4. 23. óaúa : óaúúa A4; úulluú : úullıú A4. 24. bilürin : bilinür A4. 26.  
feróÀrıÆ : feróÀr dik A4; meÆzin : meÆzim A4. 27. úabuz : úofuz A4; alup : alıp A4; beyik : beyük A4. 
28. bilürin : bilinür A4. 30. úulluú : úullıú A4; itsem : etsem A4. 31. ôulmÀda : ôulmÀta A4. 32. bilürin : 
bilinür A4. 33. Maòdÿm Úulı : Maòtÿm Úulı A4. 34. òıyre : nergiz A4; olur : eder A4. 35. yeddi : yedi A4; 
doúuz : toúuz A4; üstinde : üstünde A4. 36. bilürin : bilinür A4.           
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Şeyó SenàÀn dik uzın úayàa ulansam 
Şiblì kibi toz topraúàa bulansam 
Úaèbe barıp yedi kerret dolansam 

20 YÀ rab òaber bilürin mi yÀr sendin 
 
Yÿsuf kibi zindÀn içre aàlasam 
Circìs kibi cÀn yolında çaàlasam 
Yÿnus kibi óaúa úulluú baàlasam 

24 YÀ rab òaber bilürin mi yÀr sendin 
 
DuàÀ úılıp elim göge úaldursam 
Gül-FeróÀrıÆ úızıl meÆzin soldursam 
Úabuz alup beyik naàra çaldursam 

28 YÀ rab òaber bilürin mi yÀr sendin 
 
èİsì kibi òalvet tutsam semÀda 
İdrìs kibi úulluú itsem ziyÀde 
Òıøır İlyÀs kimin girsem ôulmÀda 

32 YÀ rab òaber bilürin mi yar sendin 
 

                                                 

Maòdÿm Úulı èÀşıúlarıÆ mestinde 
Òıyre gözi óayrÀn olur dÿstında 
Yeddi yerde doúuz felek üstinde 

36 YÀ rab òaber bilürin mi yÀr sendin  

2020 
Ádem oàlı seniÆ yüregiÆ dardur 
Aylanup dolanup úılàın namÀzı 
Bu dünya salınan bir úurı òÀrdur 

4 Aylanup dolanup úılàın namÀzı 
 
NamÀzıÆ oúuàın gÿya pìr kimin 
Aylanup dolanışıÆ şìr kimin 
YalançınıÆ mÀlı öter sìl kimin 

8 Aylanup dolanup úılàın namÀzı 
 
Bu dünyÀnıÆ õevúı iymedür içme 
Oúuàın namÀzı bÊş vaúdın geçme 
Hem tamuà bardur hem denì uçma 

12 Aylanup dolanup úılàın namÀzı 

 
20 A2-99a- (esas alındı); A4-56b- : 2. úılàın : úılàıl  A4. 3. salınan : saylanan A4. 4. aylanup : aylanup úılàıl 
A4; úılàın : úılàıl A4. 6. şìr : alàır şìr A4. 11. bardur : bar durur A4. 13. seferiÆ : sefeyiÆ biterin A4. 14. 
berip : berüp A4; biterin : giterin A4. 15. gün : gündür A4. 17. Maòdÿm Úulı : Maòtÿm Úulı A4. 18. şonda : 
anda A4; alunar : alunur A4. 19. úıl : A4’te yok.        
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Bu yere toòÿmı seferiÆ bilgin 
AllÀhge ten berip biterin bilgin  
Yalançı bÊş gün öteriÆ bilgin 

16 Aylanup dolanup úılàın namÀzı 

Maòdÿm Úulı sendin cevÀb soralur 
Munda berilenler şonda alunar 
ÚıyÀmet maóşer gün úıl köfri salunur 

20 Aylanup dolanup úılàıl namÀzı 

2121 
Elìf evvel ibtidÀ óamdıÆ yetür òudÀàa 
Bì boş yörme úulluúda duşsaÆ derd-i belÀàa  
Ti tur òºÀb-ı àafletdin èömriÆ gelmiş oraàa 
æì åener bar óÀøır bol cim cehd eyle yaraàa 

5 Ói óilmiÆ óürmeti çün raóm it men bì-nevÀàa  

Òı òüsrÀn-ı èÀlemni mendin özge kim eyler 
DÀl derdimge devÀnı sendin özge kim eyler 
ØÀl øümerre-i günÀha rı raómıÆ merhem eyler 
Zi zÿr eylese èışúıÆ küllìsin derhem eyler 

10 Sìn seóerler bì-dÀr it sal çeşmimni oyaàa 

Şın şevúıÆa düşgenler ãad ãabr idip durmazlar 
Øad øiyÀÆı aÆlanlar hey yörirler armazlar 
Ùı ùÀleb-i didÀrıÆ ÀrÀm-ı úarÀr úılmazlar  
Ôı ôÀhirdür èayn èilmiÆ bildürmeseÆ bilmezler 

15 áayn àaflet içinde úoyma meni firÀàa 

Fi fikriÆi úılàanàa úaf úudretiÆ bes dÊl mi 
Úef kün diygen binÀÆa lÀm lemàatıÆ bes dÊl mi 
Mim maànì aÆlanàa nun nıàmatıÆ bes dÊl mi 
Vav vaãlıÆa yetünçe hi hicretiÆ bes dÊl mi 

20 LÀm elif yoú iètibÀr dünyÀ-ı bì-vefÀàa 

YÀ yalançı dünyÀnıÆ pìşesi al bilendür 
Alın görip úıvanma dübi zevÀl bilendür 
ÇaròıÆ işi her zamÀn bir ayrı óÀl bilendür 
Maòdÿm Úulı bir köÆlim yüz miÆ òıyÀl bilendür 

25 İşim ÀsÀn itmeseÆ döner yÀ èalaéã-ãalavÀàa 

                                                  
21A2-53a-(esas alındı); A4-97a- : 2. boş : bì-baş A4; úulluúda : úullıúda A4; duşsaÆ : tuşsaÆ A4. 4. åener : 
zaúar A4. 6. èÀlemni : èÀlemi A4. 7. derdimge : derdime A4. 8. günÀha : günÀhkÀr A4; raómıÆ : raómıÆa 
A4. 10. seóerler : seóer A4; çeşmimni : çeşmimi A4. 11. düşgenler : yanàanlar A4; idip : itip A4. 12. yörirler 
: yörürler A4. 13. úılmazlar : almazlar A4. 15. firÀàa : belÀàÀ A4. 18. aÆlanàa : aÆlaàanàa A4. 20. yoú 
iètibÀr : yoúdur A4. 21. pìşesi : fìşesi A4. 22. alın : öÆin A4. 24. Maòdÿm Úulı : Maòtÿm Úulı A4. 25. 
itmeseÆ : etmeseÆ A4.    
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2222 

YüziÆ mÀh-ı tÀbÀnım 
Gün yaÆlı aya döndi 
Çarò nerdivÀnıÆ 

4 Gök pÀya pÀya döndi 
 
Bir gün èÀşıú şevò oldı 
áam àuããası çoò oldı 
Her kirfigiÆ oò oldı 

8 ÚaşlarıÆ yaya döndi 
 
èÁşıúı saldıÆ oda 
ÚoydıÆ gitdiÆ burada  
Günorta berdiÆ vaède  

12 Vaút geçdi sÀye döndi 
 
 
CÀn úalmadı bedende  
Yanarım Àh idende 
Gözim gelip gidende 

16 Her günim aya döndi 
 
Min sözim bar bir başım 
Úoydım ilim úardaşım 
Aàlamakdın göz yaşım 

20 Coşàunlı çaya döndi 
 
YÀrıÆ köÆli çaà oldı  
èÁşıúlar dusdaà oldı 
Dalda yerim taà oldı 

24 Düz yerlerim úaya döndi 
 
Dal budaúlar egildi 
Göçdi bilbil daàıldı 
Aúar suvlar soàuldı 

28 Çöl yerler suya döndi 
 
DermÀn bolmaz èilÀca 
ZÀd bermezler muótÀca 
Baylar döndi àallaca 

                                                 

32 Faúìrler baya döndi 

 
22A2-102b- (esas alındı); A4-59a- : 3. çarò : çarò oldı A4. 10. burada : uyada A4. 11. vaède : vaàda A4. 17. 
sözim : sevdÀm A4. 22. dusdaà : dustaà A4. 23. taà : daà A4. 24. yerlerim : yerim A4. 29. èilÀca : àallaca 
A4. 33. Maòdÿm Úulı : Maòtÿm Úulı A4. 35. sÀye : zÀya A4.         
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Maòdÿm Úulı gezende 
Òalef Úayãer düzinde  
Gözel yÀrıÆ ızında  

36 èÖmrimiz sÀye döndi 

2323 
YÀrÀnlar müselmÀnlar  
GöriÆ óükm-i dÀveri 
Mescidde olturmışdı  

4 Bir gün MurtaøÀ èAlì 
 
Püşt bermişdi miórÀba  
Virddin bermiş kitÀba 
Uluà kiçik ãaóÀbe  

8 Olturmışdılar barı 
 
Ol şÀh-ı ãafder gördi  
Bir gökçe kebter geldi 
Olturıp taèôìm úıldı  

12 SelÀm èaleyk yÀ èAlì 
 
Sin sin dìnim ìmÀnım  
SaÆa fedÀ bu cÀnım 
FilÀn yerde ÀşyÀnım  

16 Yaş çaàam bar yÀ èAlì 
 
Yer gögiÆ arasında  
Òarmanlar úırasında 
ÒudÀnıÆ penÀsında  

20 Gezerdim ãaórÀları 
 

                                                 

Ùıyre iderdim yezdÀna  
Şükr iderdim sübóÀna 
Yıàdıàım aldım dÀne  

24 Baram ÀşyÀnım sarı 

DüşmÀndın àÀfil idim  
Òurrem ü òoş-óÀl idim 
Balama meşàÿl idim  

28 Gördim ki bir şÀh feri  
 

23 A2-105a- (esas alındı); A4-60a- : 9. gördi : geldi A4; kebter : kefter A4. 11. olturıp : olturup A4; taèôìm : 
taàôìm A4. 13. sin sin : sen sen A4. 19. penÀsında : fenÀsında A4. 21. yezdÀna : her yana A4. 41. öÆüne : 
öÆine A4. 44. kebteri : kebterni A4; yÀ : A4’te yok. 47. olturıp : olturup A4; taèôìm : taàôìm A4. 56. bergin 
: bergil A4. 68. alup : alıp A4; gelgin : gelgil A4. 70. siz : ol A4. 83. bizge itiÆ : bu it bizge A4. 89. şÀhdın : 
şÀdın A4. 90. üze : üzre A4. 91. pervÀz : fervÀz A4. 94. tiliÆdin : hem tiliÆdin A4. 95. Maòdÿm Úulı : 
Maòtÿm Úulı A4.     
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Gördim bir laçin gelür  
HavÀda havÀlanur 
Bildim ki cÀnım alur  

32 AmÀn bermez yÀ èAlì 
 
Úorúup bì-ùÀúat boldım  
Şìrìn cÀndın el üzdim 
SeniÆ úapuÆàa geldim  

36 Úurtar meni yÀ èAlì 
 
èAlì çün vÀúıf oldı  
KebterniÆ óÀlın bildi 
Luùf ile kerem úıldı  

40 Diydi kebter gel bÊri 
 
Kebter gildi öÆüne  
BermÊn laçin çeÆine  
Úol uzatdı yeÆine  

44 Saldı kebteri yÀ èAlì 
 
O demde laçin geldi  
Óaøretàa èarøın diydi 
Olturıp taèôìm úıldı  

48 SelÀm èaleyk yÀ èAlì 
 
Her seóerler avlardım  
Daàı daşı elerdim 
Bu kebteri úollardım  

52 Gelipdür siziÆ sarı 
 
Dermendeyem muótÀcam  
Şermendeyem àallacam 
Bu gün üç gündür acam  

56 Avım bergin yÀ èAlì 
 
Ol şìr-i perverdigÀr  
Ol ãÀóib-i õüél-fiúÀr 
Ol şìr-i düldül süvÀr 

60 NidÀ úıldı áanberi  

áanber çün ôÀhir boldı  
Luùf ile kerem úıldı 
Diydi òizmet ne boldı  

64 ÇaàırdıÆız bizleri 
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Diydi çarò-ı çenbere  
Müşk úatılmış èanbere 
èAlì tiydi áanbere  

68 Alup gelgin òanceri 
 
Gördik imdi ne úılay  
İsler siz ol kerem úılay  
Laçin diydi èAlìàa  

72 Siz nedür siz òanceri 

Ey laçìn men Óaydaram  
äÀhib-i luùf-ı kerem 
Öz budımdın it berem  

76 Sen tileme kebteri 

Òancer çekdi úınındın  
TÀ it kese budındın 
Laçin tutdı úolındın  

80 Diydi kesme yÀ èAlì  

SeniÆ işiÆ keremdür  
ÚollarıÆ muóteremdür 
Bizge itiÆ óarÀmdur  

84 Ey sÀúì-i kevåeri  
 
Laçin diymegil meni  
Kebter diymegil anı  
Sınamaú üçün seni  

88 Gelüpmiz siziÆ sarı 
 
ŞÀhdın ruòãat aldılar  
Ayaú üze úaldılar 
PervÀz urup gitdiler  

92 Uçdılar ÀsmÀn sarı 
 
TamÀm boldı bu destÀn  
Bu destÀn tiliÆdin  
Maòdÿm Úulı òÀkısÀr  

96 ŞÀh-ı merdÀn çÀkeri 
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2424 

èAmelen ãÀlióan yaòşı èamel úıl 
Bir gün saÆa revÀn emr-i òÀn gilür 
èAzrÀéìl giliben çeker ayaúdın 

4 Aàız ùarÀfına èazìz cÀn gilür 
 
èÖmriÆ Àòir bolsa tendin cÀn giter 
ÇÀre dilemek tayanmaú terk iter 
Oàul úızıÆ neçe fiàÀnlar iter 

8 äÿret yatar ne úulaúa ün gilür 
 
CÀnıÆnı úuş úoltuúına salurlar 
äÿretiÆni yer öyünde úoyarlar 
Men rebbeyk diyp münkir nekìr gilürler 

12 SuéÀlına cevÀb yaman úın bolur 
 
EmÀnet òıyÀnet bermeseÆ úarøı 
EdÀ eylemeseÆ sünneti farøı 

                                                 

Münkir Nekìr urar otluà ol gürzi 
16 AàzıÆdın burnıÆdın úara úan gilür 

 
Maòtÿm Úulı óaú buyruúın tutagör   
Cehd eyle gün gündin yaòşı bolagör 
ZiyÀd eyle dÀyim ùÀèat úılagör 

20 Óaú aldına barsaÆ kerem kÊn gilür  
 

A4 Tutagör buyruàın ey Maòtÿm Úulı 
Cehd eyle gün-gündin ey Maòtÿm Úulı 
Dınçlıú söyme munda ey Maòtÿm Úulı 
Úabir içinde saÆa işler kÊn gelür  
 

 
24A3-68b- (esas alındı); A4-13a- : 3. giliben : gelüben  A4. 4. gilür : gelür A4. 5. giter : gider A4. 6. “cÀn 
hem durmaz bilbil seni terk ider” A4. 7. neçe : munça A4; fiàÀnlar : Àh-ı vÀy A4; iter : ider A4. 8. “yatar 
ãÿret úulaàına üyn gelür” A4. 9. cÀnıÆnı : cÀnıÆı A4; úoltuúına : úoltuàına A4. 11. gilürler : gelürler A4. 
12. suéÀlına : suéÀlıàa A4; bolur : gelür A4. 15. urar : uràay A4; otluà : otlı A4; ol : A4’te yok. 16. gilür : 
gelür A4. 17. 17-20. satır arası A4’te yok.    
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2525 

Gözim tüşti seyrÀnımda úardaşlar 
Kükreyür tamuà dik nÀrı dilberniÆ  
Úıyılmışdur kemÀn dik yüzinde úaşlar 

4  Görende görmÊnde zÀrı dilberniÆ  

 
Ol Àdem oàlınıÆ imes balası 
Úulaúın tındurmas èÀşıú nÀlesi 
CemÀlın bir gören óayrÀn úalası 

8 Yüzinde aúı bar nÿrı dilberniÆ 
 
Şuèlesi gün dikdür yekdür cemÀlı 
Hìç kime yetdürmes vaãlı viãÀlı  
Münaúúaş ãıfatlı õÀtı cemÀlı 

12 MiåÀlıdur cennet óÿrì dilberniÆ 
 
Òoş meclisler úurup gözel dÿst bile 
YÀr meni mest itip yıúdı mey bile 
Óamle úıldı maÆa yüz miÆ úaãd bile 

16 Çoúdı meni yılan zehri dilberniÆ  

Ol dem ruòãat berdi girdi bÀàına  
SoÆındın öçer adım hicrÀn daàına 
Yel tiker daàılur gül yaÆaúına 

20 Şol úara zülfiniÆ nÀrı dilberniÆ 
 
Yanında úıldurur ãoóbeti sÀzı  
Çarlaàın tiÆleàın şol dil-nevÀzı 
èÁãì úulum diyip úılur ÀvÀzı 

24 Perde bile bizniÆ sarı dilberniÆ   

Her kim anı söyse tirikdür ölmes 
CihÀna öz atan àayra hìç gilmes  

                                                  
25 A3-65b- (esas alındı); A4-79a- : 1. tüşti : tüşdi A4. 2. dilberniÆ : dilberiÆ A4. 3. úıyılmışdur : úıyılmış 
A4. 4. dilberniÆ : dilberiÆ A4. 5. imes : dÊldür A4. 6. úulaúın : kulaàın A4; tındurmas : dındarmaz A4. 8. 
yüzinde aúı bar : aúıyar gözindin A4; dilberniÆ : dilberiÆ A4. 9. “şuàlasında güneş dikdür cemÀlı” A4. 
10. yetdürmes : yetdürmez A4; vaãlı : vaãfı A4; viãÀlı : kemÀlı A4. 12. miåÀlıdur : taúlìtidür A4; diberniÆ : 
dilberiÆ A4. 13. meclisler : meylisler A4; úurup : úurıp A4. 14. “yÀr maÆa mey berdi gitdim süst birle” 
A4. 15. bile : birle A4. 16. çoúdı : soúdı A4; zehri : mÀrı A4; dilberniÆ : dilberiÆ A4. 17. 17-20. satır arası 
A4’te yok. 22. çarlaàın : çaàırın A4; tiÆleàın : diÆleÆiz A4. 23. úulum : úulım A4; diyip : tiyip A4; úılur : 
gelür A4. 24. perde : ferde A4; bile : birle A4; bizniÆ : biziÆ A4; dilberniÆ : dilberiÆ A4. 25. söyse : 
sevse A4; ölmes : ölmez A4. 26. öz atan : özindin A4; àayra : àayrı A4; gilmes : gelmez A4. 27. yemegi : 
iymesi A4; içmegi : içmesi A4. 28. dilberniÆ : dilberiÆ A4. 30. “cÀn ne yaòşı úalur ne de yamana” A4. 31. 
sÀèatda : sÀàatda A4. 32. gilür : gelür A4; dilberniÆ : dilberiÆ A4. 34. irkime : erkime A4; úoymaàan : 
úoymayan A4; yÀrnı : yÀrıÆ A4;yüzidür : ùozıdur A4. 35. úardaş : úardaşı A4; yoú : A4’te yok. 36. “hìç 
yoúdur raúìbi yÀrı dilberiÆ” A4. 37. óayrÀn : giryÀn A4. 38. göricek : görecek A4; urup : urar A4; inerler : 
devr ider A4. 39. Maòtÿm Úulı : Maòdÿm Úulı A4. 40. dilese : tilese A4; dilberniÆ : dilberiÆ A4.  
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Yemegi içmegi úarÀrı bolmas  
28 Menzili mekÀnı dÀrı dilberniÆ  

İsrÀfìl ãÿr ursa yalan cihÀna  
Ne yaòşı cÀn úalur ne de yamana 
Bir sÀèatda úopar Àòir-zamÀne 

32 Eger gilür bolsa úahrı dilberniÆ  

Yüregimde yanan hicrÀn közidür  
İrkime úoymaàan yÀrnı yüzidür  
Úardaş doàanı yoú yalàuz özidür 

3 Kişi bilmes úayda barı dilberniÆ  

èÁşıúlar yaş töker çeşmindin óayrÀn  
Göricek çarò urup inerler her yÀn 
Maòtÿm Úulı cÀnım yolında úurbÀn 

4 Dilese cÀnımı barı dilberniÆ  

2626 

Yaman yaòşı yoldaş bolsa 
Avılıú içen yalıdur 
Ayrılabilen avısı 
İçindin öçen yalıdur 
 
Ádem ol gün rìşindin 
Úorúar yatanda düşindin 
EyyÀma baúsam işindin 
Şu köÆlüm geçen yalıdur 
 
Bed-aãıl iúbÀlı yörmek 
Öysiz eline mÀl bermek 
Aúmaàa dÿst diyp sırın bermek 
Öz sırın açan yalıdur 
 
DiyseÆ dìnàa salıÆ 
Óaú yolına baàla biliÆ 
Aàzı ala bolan iliÆ 
Devleti úaçan yalıdur 
 

                                                 

Ärdin gitse iètibÀrlar 
Savır andın dÿst yÀrlar 
Hünerli iúbÀllı Êrler 
MÀl u fÿl öçen yalıdur 
 

 
26 A1-1a-.   
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Yatıp aÆıp gövrede gizlÊn 
èÁúıldur iş soÆın gözlÊn 
Gefin tafıp yaòşı sözlÊn 
Miåli dür saçan yalıdur 
 
Maòtÿm Úulı èilletli göz 
ÒarÀba döner tegse tuz 
Aàır maèrekede cÀysız söz 
Çermenüp sıçan yalıdur 

2727 

Kişi sanàını kem eyler tutan işin revÀn görse 
SoÆın gözlep saàınup sözler her işinde ziyÀn görse 
 
ÒıyÀlındın çıúarmayın bedenine berik yetmez 
èAlÀ-óide fenÀ yolda köÆül diygen civÀn görse 
 
Ne úarnı bolsa ac u zÀr ferÀàatdur durar ... 
ÚarÀrsız dalmınup urnur úarınçaàa dulda úan görse 
 
ÙalepkÀrlıúda mÀl tapàan yigitler aù úulaàındın 
Úıvancı güçlirek etgey bu sevdÀ-yı kÀrvÀn görse 
 
Belenddin baúıp oturàan şol avçılar úarÀr irken 
Tiler yer astındın yörmek yaúın yerdin ceyrÀn görse 
 
Savaş cÀyında kim cüréet yüreksiz bì-hüner nÀ-merd 
Sitemni cebri kÊn eyler àanımın nÀ-tüvÀn görse 
 
Men Maòtÿm Úulı maàşÿúam uàraşsa köÆül neyler 
Yüregi yarluràa gelgey gözsiz kÿrler cihÀn görse 

 

2828 
NÀ ümìd iken naôarım  
Gördi iki óelÀlen 

                                                 

CÀnım raóatın aldı  
Andın óüsn-i cemÀlen 
 
... 

 
27 A1- 2a- : 5. satır sonu yırtılmış. 
28 A1 - 4b- : 5 ve 6. satır eksik.   
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Eşk gözdin revÀn oldı  
GÿyÀ degmiş muàaylÀn 
 
Muttaãıl eşkim aúıp  
Úoymış görerge baúıp  
Nefsim óazına çeküp  
İòlÀã mendin yalanan  
 
Revende-i Àyende  
TirbÀn seni gÿyende  
MüdÀm olup cÿyende 
Til seniÆ üçün nÀlÀn 
 
èIşúıÆ òancerni tìz  
Eylep edip òÿn-rìz 
Tapman anıÆ ile hergiz 
Şemme-i ez viãÀlen 
 
Fikr eyle fÀnì boldı  
ÓayrÀnda óayrÀn úaldı 
èIşúıÆ úuşun saldı  
èAklım mülkine tÀlÀn 
 
Maòtÿm Úulı şeb ü rÿz  
CÀn güdÀz ü yürek sÿz 
Bu sebebdin berfÀ bolur 
Taèyìr basar sevÀlan  

2929 

ÁsmÀnıÆ yüzindin münevver bolsa 
Zemìn yaşıl geyip lÀle getirmiş 
ÒudÀ buyruàundın ayrılan civÀn 
Oynaşındın óarÀm köle getirmiş 
 
Bir aúan yerindin aúarmış arıú 
Men menlik ideniÆ ùınÀfı çürik 
Merddin ÀşnÀ tutsaÆ Àb-ı rÿÆ şerìk 
NÀ-merd ÀşnÀsına óìle getirmiş 
 
Her kim gezer bu dünyÀda bir óìle 
Yörgin ata baba yörigen yola 

                                                 

Bayùal yafaàısın çekermiş çöle 
Eşek kürresini küle getirmiş 

 
29A1-109b- .  
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Her kim öz adına mühür àazdurur 
Yazılan taúdìri kimse bozdurur 
İkiniÆ sılaàı birin azdurur 
Tayaú bir dÊlini yola getirmiş 
 
Maòtÿm Úulı sen doyursaÆ bir acı 
MÊlimdür tafar sen ortada óacı 
Merdlik etse ÀdemìniÆ bì-veci 
Her meclisde yüz yıl tile getirmiş 

3030 

Felek bÀzì bermiş cümle cihÀna 
MeniÆ iòtiyÀrım berme felekàa  
KöÆül úuşı uçup gitse her yana 
MuótÀc itme úanat úuyruú yelege 
 
Bì-devlet ınancaÆ kÀsif kÊyinceÆ 
Yeti yeser bolsa biri köÆülceÆ 
Bay òalúı yaÆra bolur úarrı öyünceÆ 
Çalıp bolmaz çal aàarsa çelege 
 
Orda başı bolmaú ayra úın bolur 
Farça geyse úız oàlana sın bolur 
Dul gözine úarrı nÀzenìn bolur 

                                                 

Yene gözin aylar kÿre çolaàa 
 
Çefine aylanan çarò-ı felekdür 
Ádem oàlı gelen barı helÀkdür 
Yetmiş iki millet bölek bölekdür 
Bu bölekdin úoşma özge bölege 
 
 
Yol üstünde ölsem yola atsalar 
RÀøì men üstimdin basıp ötseler 
Maòtÿm Úulı diyüp adım tutsalar 
Gören göz cort atar eşdin úulaàa 

3131 

Yedi úat ÀsmÀnı yeri 
Muókem iden bir AllÀhdur 

 
30  A1- 112b- . 
31 A2 - 12b-. 
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İki cihÀnıÆ serveri 
Dìn Muóammed MusùafÀdur 
 
Muóammeddin evvel öten 
AllÀhnıÆ sırına yeten 
Ùÿr taàında mesken tutan 
Ol Mÿsì KelìmuéllÀhdur 
 
Niçe mürsel nebì geçdi 
DünyÀnıÆ Àòiri fÿçdı 
GÊmi baàlap osbu geçdi 
Ol daàı NebìuéllÀhdur 
 
EbÀbeúr èÖmer èOåmÀn èAlì 
Biri birindin åenÀlı 
Kaàbe şehrinde binÀlı 
İbrÀhìm òalìluéllÀhdur 
 
Yaàúÿb aàlar günde ãabÀ 
Tüşüp zindÀna àaøÀba 
Mıãır şehrinde Yÿsufa 
èÁşıú bolan ZüleyòÀdur 
 
Çün tofraúdın bolmış èAlì 
İsrÀfìl ãÿrına baàlı 
DÀvÿd pıàamberniÆ oàlı 
Ol Süleyman pÀdışÀhdur 
 
Óaúdın tilerler èömri 
Tevekkül úıldılar tört yÀrı 
Óaú yetürse õülfiúÀrı 
Dìn úuvveti MurtaøÀdur 
 
Gözel AllÀh naôar salan 
Meryemnin mihrinde úalan 
Tört kitÀbıÆ birin alan 
Ol èİsì BerÿóuéllÀhdur 
 
Maòdÿm Úulı yÀ óabìbim 
Unutmasun seni tilim 
Óaøret-i Muóammed vekìlim 
Sıàındıàım bir AllÀhdur 
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3232 

ŞeyùÀnıÆ úaysı oàlıdur  
Ádem ata bile duşdı  
ÓaúıÆ resÿlı pıàamber  
Òayberde neçe uruşdı 
 
ŞeyùÀnıÆ òannÀs oàlıdur  
Ádem ata bile duşdı 
ÒayberiÆ daàında pıàamber  
Çün yeddi aylap uruşdı 
 
ÓÀøır eyesi düldüliÆ  
Bilür misin kimdür biliÆ  
Úaysı gün ÚÀbìl HÀbìliÆ  
Öldürip úanın içdi 
 
ÓÀôır eyesi düldüliÆ 
Melek feriştedür biliÆ 
Şenbe gün ÚÀbìl HÀbìliÆ 
Öldürip úanın içdi 
 
Nedür úalkıp havÀ uçdı 
Nesindin yer zemìn düşdi 
Neçe günde NÿóıÆ kìştì 
Cünÿd daàına düşdi 
 
DeryÀ úalúıp havÀ uçdı 
Köpügündin yere düşdi 
Yetmiş günde NÿòıÆ kìştì 
CünÿdıÆ daàına düşdi 
 
Rÿm şehriniÆ serdÀrı 
Nirde saldurmış gülzÀrı 
Úaysı úÀlanıÆ dìvÀrı 
Muóammedle mièrÀc aşdı 
 
ŞeddÀd RÿmıÆ serdÀrı 
ŞÀmda saldurmış gülzÀrı 
Muúaddes şehriniÆ dìvÀrı 
Muóammedle mièrÀc aşdı 
 

                                                 

ÁzÀdì aydur yetmiş 
Nedür bu dünyÀnı tutmış 

 
32 A2 -103b-.  
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Úaysı pıàamberdür yitmiş 
Nirde úardaşına uàraşdı 
 
Maòdÿm Úulı aydur yetmiş 
Iúlìmdür dünyÀnı tutmış 
Yÿsuf pıàamberdür yitmiş 
Mıãırda ile uàraşdı 

3333 

Seóer turdı pıàamber 
Mescid içre BilÀl bar 
Çıúdı BilÀl içerdin 
Gördi iki hilÀl bar 
 
DÀvÿd elinde pÿlÀd 
Munça tutmaz ne óÀlet 
Yetmiş iki tört millet 
Yüz on dört delÀl bar 
 
ÇÀreÆ yoú bì-tedbìr sen 
TaÆla ne cevÀb biyr sen 
Ni üçün óarÀm iyr sin 
Óaú berdigi óelÀl bar 
 
Yedi dervìş ehli óÀl 
İsfendiyÀr rüstem ZÀl 
Úırú èÀşıú bar úırú abdÀl 
Her başda bir òıyÀl bar 
 
Maòtÿm ÚulınıÆ bendi 
Deşt derÀşt bender bendi 
Barça işiÆ ser-bendi 
Yaradın õüél-celÀl bar 

3434 

Ey yÀrÀnlar müselmÀnlar 
Bir gün Àòir-zamÀn bolur 

                                                 

Andın burun köp nişÀnlar 
YerniÆ yüzinde kÊn bolur 
 
 

 
33 A2 - 108a-. 
34 A2 - 113b- . 
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èAdÀletsiz bolur òÀnlar 
Bì-òayÀ bolur èayÀllar 
Köp tökülür nÀ-óaú úanlar 
İliÆ fÊli yaman bolur 
 
FisÀd iş köp bolur az bolmaz 
Bu öy ol öye sÀz bolmaz 
Yaàmur yaàup yaz bolmaz 
Bir gün bÀd-ı òazÀn bolur 
 
Óìle eylep tapar yollar 
Sütòorlıúdın yıàar mÀllar 
Dìn yolını taşlap iller 
Ne mekteb ne eõÀn bolur 
 
NamÀz úoyar sözler yalàan 
Ata ene èÀãì bolàan 
Çaúır içip zinÀ úılàan 
èAõÀbı miÆ elvÀn bolur 
 
Yeècÿc meècÿc dünyÀ gilür 
Birni ötürseÆ on bolur 
Şöyle maãlaóatlar gilür 
Cümle maòlÿú óayrÀn bolur 
 
Emrin tut TaÆrı dÿstınıÆ 
èÁãì bolma saúla dìniÆ 
İn-şÀéllÀh Maòdum ÚulınıÆ 
Dìn yoldaşı ìmÀn bolur 

3535 

TaÆrı sevgen MuóammedniÆ ümmeti 
BismiéllÀh diyp evvel óaúnı yÀr çeker 
Bì-ìmÀnlar hergiz görmes cenneti 
Dÿzaò içre köp èaõÀblar bar çeker  
 
áam çekip aòret yolına gitenler 
... 

                                                 

... 
Seóer turup ùÀèatların ir çeker 
 
Ádem oàlı úıyÀmet gün bolanda 
Müéminni günÀhsı úalmas teninde 

 
35 A3 -32a-: 6. ve 7. satır eksik. 
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Pül ãırÀù üstünde heyhÀt güninde 
äÿfìlerni kerÀmetli pìr çeker 
 
Ter açılàan tÀze güller solanda 
èAzrÀéìl ÀdemniÆ cÀnın alanda 
ÚıyÀmet Àóiri maóşer bolanda 
Sÿdòor bile àıybetkeşni nÀr çeker 
 
Seferkeşler yıraú yoldın úaytanda 
Aàır yükli şütürleri haydanda 
LÀàar çöküp yüki úalsa meydÀnda 
Mızlamasın òaùardaàı ner çeker 
 
MeydÀn içre bir savaşlar úurulsa 
Tavsup tolap èarap atlar sürülse 
Bir àoç yigit úalıp boynı burulsa 
AnıÆ çÀrın at yürekli şìr çeker 
 
Kimler gezer birübara yalbarıp 
Kimler gezer óaúìúatda yol yörüp 
Bir bì-çÀre devrÀn görse telmürüp 
AnıÆ işini àÀyet gerçek ir çeker 
 
Maòtÿm Úulı işiÆ tüşse merd bile 
NÀ-merd baùır olmaz cedel şarù bile 
Duş gilende hemrÀh bolsaÆ úurt bile 
Her cehd bolsa at üstünde èÀr çeker 

3636 
İtip sevdÀgerlik bÀzÀr úaydursaÆ 
AlsaÆ naãìóatım úıymet yaòşıdur 

                                                 

Günde óÀùım bolup úızıl bergendin 
Güninde itülgen himmet yaòşıdur 
 
Bir merd yaòşı muòanneåniÆ yüzindin 
Savaş güni sancar àanım gözindin 
Her kim tapılmasa ayàan sözindin 
Dìne münkir gilen yezìd yaòşıdur 
 
Òayr işin terk idüp bed iş eyleyen 
Dü bolup dÿstına sırın gizleyen 
ÒudÀnı unutup yalàan sözlegen 
Segsen toúsan yaşar oraù yaòşıdur 

 
36A3 - 40a-. 
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ÚÀdir eygem cismimizni bar iden 
Bì-èaúıldur óaú işine èÀr iden 
Bì-maóal salınàan bozuú köfirden 
Cehennem üstinde ãırÀt yaòşıdur 
 
Biş vaútnı bercÀ úıl müselmÀn bolsaÆ 
Bilip aòiretni àamını  yeseÆ 
Bu cÀn saàlıúında òayr úazansan 
Aòmaúa dünyÀnı mÀlı yaòşıdur 
 
Söz maènìsi çıúar bir yaòşı cÀydan 
Bì-şevúatnı bilmegen bì-òaber baydan 
Bì-òaberler ayra tüşer òudÀydan 
Pìrsiz irsiz gezen lüéli  yaòşıdur 
 
Maòtÿm Úulı göriÆ yaòşı yamanı 
YalàançınıÆ bolmas antı amÀnnı 
Bir aú öye barsaÆ almas mihmÀnı 
Her kimiÆ özine vaùan yaòşıdur 

3737 

Neçe iş  bar èaúıl bilen itseÆ 
Bir gün felek çaşír óesÀb tapmaz sen 
Bu cÀn saàlıúında òayr úazanàıl 
Yer astına girseÆ åevÀb tapmaz sen 
 
Munda ne iş úılsaÆ anda sorulur  
İmdi yaòşılardın alagör bolur 
ŞÀm bir felledür ey Àdem oàlı 
Yıàlap yıàlap gilseÆ soraà tapmaz sen 
 

                                                 

Yigrimi yaşında irniÆ ne àamı 
Yıúar daà taşnı irütür demi 
Bir gün öter yigitniÆ mevsimi 
èÁlimler kem bolup ÀdÀb tapmaz sen 
 
Yigit bolup gezgil yaòşı ad bilen 
Bidev minip gezgil perì-zÀd bilen 
èÖmriÆni ötürgil cemÀèat bilen 
Mescidni suv alıp miórÀb tapmaz sen 
 
 

 
37 A3 - 46b-. 
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Maòtÿm Úulı aytur èaceb cÿş itdi 
İrenler ãoóbetinde bir gün duş itdi 
Bir kÀse mey berip gülgÿn nÿş itdi 
Her vaút kÀse dolı şerÀb tapmaz sen 

3838 

Dünya düşmÀn turur àafil ÀdemiÆ 
MÀl bilen evlÀddur yaàıdur yaàı 
On sekiz miÆ diyrler külli èÀlemi 
FisÀdı günÀhı yaàıdur yaàı 
 
Úul úarabaş mÀlıÆ eşegiÆ 
At yaraà esbÀbıÆ tonıÆ düşegiÆ 
Söygüli òÀtÿnıÆ oàlan uşaúıÆ 
DünyÀnıÆ bar õÀtı yaàıdur yaàı 
 
DünyÀ bir sarÀydur sÀz bile soóbet 
SipÀhìàa dest-gÀh şÀhlara şevket 
ŞÀhdın aylansa erkÀn-ı devlet 
Aylandı barısı  yaàıdur yaàı 
 
At úarrısa úalur yemdin bayraúdın 
Böri tişdin úalsa bürgüt tırnaàdın 
Baylar pest görünür úuldın úırnaúdın 
Bendesi ÀzÀdı yaàıdur yaàı 
 
Úara gÿrde yarılur bÀàınıÆ budaàı 
CÀyıÆa belÀdur óastası saàı 
Yigitlik mevsimi yetüşgen çaàı 
Digse òazÀn bÀdı yaàıdur yaàı 
 
Maòtÿm Úulı óaúìúatdın söz sordıÆ 
Saà gözim sen diyseÆ itmez sol göziÆ 
MÀ-sivÀnı taşlap úoyàıl mecÀzıÆ 
Bir óaúdın özgesi yaàıdur yaàı 

                                                 

3939 

Gün luùfıdın èÀlemni 
Mevcÿd itgen AllÀh sen 
CebrÀéìlni ilkinde 
Günni tutan AllÀh sen 

 
38 A3 - 47b-. 
39 A3 - 67a-. 
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èÁciz u şermendeàa 
KüyüÆde dermÀndeàa 
èAzrÀéìlni bendege 
Nisbet itgen AllÀh sen 
 
èAfv eylere lÀyıú sen 
Hem ùabìb-i óÀõıú sen 
èÁma òalúa rÀzıú sen 
Úısmet itgen AllÀh sen  
 
ØamÀyırnı úondurup 
Taòtı èarşa mindürüp 
èÁşıú köÆlin yandurup 
Óasret itgen AllÀh sen 
 
ÓicÀb tutup yüziÆe 
İsrÀfìlni rÀzıÆa 
ÓabìbiÆni öziÆe 
Úurbet itgen AllÀh sen 
 
èÁşıú yolıÆda mürde 
Uçramış sansız derde 
Faúìrlere maóşerde 
Nevbet itgen AllÀh sen 
 
Maòtÿm Úulı bìmÀra 
èÁlem bolmış bì-çÀre 
Yüz miÆ meniÆ dik zÀra 
Mürüvvet itgen AllÀh sen 

4040 

Ni güniÆe şÀd bolur sen ÀdemzÀd 
Sansız òaùar Àh u zÀrlar aldıÆda 

                                                 

Neçük ùÀúat úılur bir müşt tofraú 
Yeti dÿzaò atlı nÀrlar aldıÆda 
 
Bì-vefÀda biş gün bolàan şÀdıÆa 
Aldanmaàıl ol gün tüşer yÀdıÆa 
Ol dünyÀda kişi yetmes dÀdıÆa 
Úabir laóad diygen dÀrlar aldıÆda 
 
 

 
40 A3 - 83a-. 
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Bilür sen bì-vefÀ iètibÀrı yoú 
Yaman iş úılmaúdın özge kÀrıÆ yoú 
Ey bì-àayret nÀmÿsıÆ yoú èÀrıÆ yoú 
Òavf-ı òaùar bì-şümÀrlar aldıÆda 
 
İşit bendim eger bolsaÆ àayretli 
ÓÀlıÆ bolur gün-be-gündin heyhÀtlı 
Çaúayın diyp olturuptur heybetli 
Buàra deyin ulı mÀrlar aldıÆda 
 
áÀfil bolup emr-i maèrÿf aytmasaÆ 
Bilip turup doàrı yola gitmeseÆ 
Aòiret yaraàın munda tutmasaÆ 
PeydÀsız peşìmÀnlar zÀrlar aldıÆda 
 
Õerre õerre her bir sorsalar óesÀb 
Rÿ-siyÀh şermende berür sen cevÀb 
İster seni bermek üçün úın èaõÀb 
äad miÆ sansız òarìdÀrlar aldıÆda 
 
Maòtÿm Úulı ni üçün àÀfil yörer sen 
Her neçe yaşasaÆ aòir öler sen 
Neçe sevdÀ bar başıÆda bilür sen 
äırÀù üzre intiôÀrlar aldıÆda 

4141 

Doàdı maàrıb ùarÀfdın 
Şol mihribÀnım gildi 
Yüz èişve-i nÀz birlen 
CÀn-ı cÀnÀnım gildi 
  
Men yÀrnı ser-nigÿnı 
Baàlayu bu èuyÿnı 
Tökdi cigerdin òÿnı 
ŞÀh-ı sulùÀnım gildi 
 
 
èÁleme şÀh-ı perver 
Boldı ümmetàa server 

                                                 

CihÀn boldı münevver 
Dürr-i àalùÀnım gildi 
 
 

 
41 A3 - 85a-. 
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ÚÀmeti servi ùÿbÀ 
Úaddı özi müntehÀ 
Vechi rÿyı vÀøıhÀ 
Serv-i revÀnım gildi 
 
NiúÀbın yüze salàan 
Yüz görsetip cÀn alàan 
Munça Àrzÿlap yanàan 
Ah u fiàÀnım gildi 
 
Melek fermÀna baúàan 
Sidretüél-ãaórÀ çıúan 
Ah ursa èarşnı yaúàan 
äÀhib-úırÀnım gildi 

Maòtÿm Úulı bì-nevÀ 
Gözlemes sened sevÀ 
Ümmetim diyp dÀyimÀ 
Óaõret ìşÀnım gildi 

4242 
Gil köÆül giÆeş iteli 
Sözlemeyin yaş bolurmız 
Bu nidendür yalan dünyÀ 
Bir gün sendin òoşlaşurmız  

Bir gün güldürüp òoşlar sen 
Yene bir gün tillenür sen 
Hem taşlar sen hem tişler sen

                                                 

 
Yene bir gün daş bolurmız 

Evvel dÿst bolup güldār sen 
Bir az ızıÆdın yeldìr sen 
YÀ bir gün basıp öltürür sen 
Yanaúlı úardaş bolurmız  

Sen bizni üçün berkitür sen 
Gilenni úarşı yutar sen 
Óaú emridür sen ne diyr sen 
Bir üstüÆdin boş bolurmız 
 
Maòtÿm Úulı bilmiş òÀlı 
Sen bir yurt dal sen binÀlı 
Tevbe diyip óaúàa döneli 
İndidin soÆ yaş bolurmız  

 
42 A3 - 86b-. 
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4343 

Ol Aómed pÀdşÀhdın òaber tutmaúa 
Ümìd itti iller Çavdur ÒÀn üçün 
Saà barıp selÀmet úaytıp gilmege 
OÆmadı iúbÀllar Çavdur ÒÀn üçün 
 
BÀàlar toÆup úaldı yaàışlar giryÀn 
Bulut börklik saldı bu derde dermÀn 
Zemìn øÀya boldı felekler fermÀn 
Cennet boldı çöller Çavdur ÒÀn üçün 
 
ÚaøÀ úahra mindi fìrin sındursa 
Felek òıyÀl itdi mihrin indürse 
DeryÀ cÿşa gildi suyın úandursa 
MüştÀú boldı köller Çavdur ÒÀn üçün 
 
IzıÆda boldılar il intiôÀrıÆ 
Ümìd bile gezdi ÁdìneòÀllıÆ 
Atanaôar boldı çeker güõÀrıÆ 
Gözleri yollarda Çavdur ÒÀn üçün 
 
Barsa payı belli sulùÀnda òÀnda 
İller bilmey úaldı ÀrmÀnı cÀnda 
ÚaøÀdur úısmetdür Yezdde KirmÀnda 
Meger tartdı úanlar Çavdur ÒÀn üçün  
 
áurre güÆ boldı fÀllar şÿm boldı 
BÀrÀnlar kem boldı yollar bend boldı 
Çeşmeler òuşk boldı taşlar mÿm boldı 
GÿyÀ boldı tiller Çavdur ÒÀn üçün 
 

                                                 

Söyle Maòtÿm Úulı èÀlem bilsünler 
CÀyı cennetdedür güvÀh bolsunlar 
Óaú raómet itsün diyp duèÀ úılsunlar 
TamÀm ulus iller Çavdur ÒÀn üçün 

4444 

Bizdin selÀm Maòtÿm Úulı ÿstÀda 
Atamız ÁdemniÆ ùonın kim biçdi 
Dumanlı serine  úurban bolayın 
Bilmenli melÀéik meyin kim içdi 

 
43 A3 - 87a-. 
44 A4 - 11b-. 
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Durdı ŞÀàır bizdin òaber sorasaÆ 
CebrÀéìl getürdi eràuvÀn biçdi 
Úudret bilen şol şeyùÀnıÆ şerbetin 
Ádem ata bilen ÓavvÀ ene içdi 
 
CihÀnıÆ degresi ne rengli  daàdur  
Ol ne úuşdur dÀyim şonda dustaàdur 
èÁşıúlar sevdigi neçe bulaàdur 
HeftÀéìlniÆ ebvÀbını kim açdı 
 
Úaf daàı zeberced òÿb rengli daàdur 
ÚÀúnÿs bir úuş dÀyim anda dustaàdur 
Maúãad suàat diyrler èaceb bulaàdur 
HeftÀéìl ebvÀbın èÀşıúlar açdı 
 
Taàlamÿn daàında kimdür gezenler 
Müémin munda kimdür anda yazanlar 
ŞÀmiòÀtda ferÀàatı düzenler 
Neçe yılda yerdin göge yetüşdi 
 
Taàlamÿn daàında zÀhid gezdiler 
Müémin munda berÀt anda yazdılar 
ŞÀmiòÀtda ferÀàı düzdiler 
Her úırú yılda zühre göge yetüşdi 
 
TaÆrınıÆ cihÀnda bil daàı neçe  
Behiştde ùÿbìniÆ yafraàı neçe 
YüziniÆ meşúınıÆ varaàı neçe 
UçmaònıÆ kilidi kimge úavışdı 
 
Yedi ıúlìm bardur yeddidür daàı 
Yetmiş miÆdür şol ùÿbìniÆ pudaàı   
La ilÀhe illaéllÀh bolur meşúıÆ varaàı 
UçmaàıÆ kilidi resÿluéllÀh úavışdı 
 
Bil nirde yaratdı sekiz cenneti 
Neçe binÀsı bar neçe künbedi 
İçinde neçe arıú bar nÊmedür atı 
ÙayrÀn ebÀbiller kimge úavışdı 
 
ÁsmÀnda yaratdı sekiz cenneti  
BinÀsı bir bolur birdür künbedi 
İçinde tört arıú bar maèmÿr atı 
EbÀbil eãóÀbüél-fìle úavışdı 
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Ne yerde yaratdı saúar dÿzaòı 
Veyldür siccìndür ornı bulaàı 

                                                 

Óarìş yılan nedür anıÆ soraàı 
Úudret bilen ol mÀr kime dolaşdı 
 
Yedi úat yerde yaratdı saúar dÿzaòı 
Veyl ü siccìn diyrler ornı bulaàı 
Óarìş yılan gıybetkeşdür soraàı 
Yalançı oàrı zinÀòºÀra dolaşdı 
 
Durdı ŞÀàır aydar yollar uzaúdur 
Men bilmenem fÀnì kime duzaúdur 
Şeróni bilmeseÆ ornıÆ dÿzaòdur 
Toúsan toúuz miÆ Êr nirde úavışdı 
 
Maòtÿm Úulı èışú meydÀnı uzaúdur 
FÀnì dünyÀ müéminlere duzaúdur 
AllÀh bilür kimiÆ ornı dÿzaòdur 
Toúsan toúuz miÆ Êr ãÿrda úavışdı  

4545 

FÀnìdin bÀúìye barmalı bolsaÆ 
Tüynüksiz úafusız öyler görer sen 
NamÀz úılmay bì-àam yatmalı bolsaÆ 
Ùamuà dÿzaò atlı cÀylar görer sen 
 
ÖziÆe dÿst bilme dünyÀ fenÀnı 
Yalançıda úazma gör günÀhnı 
Baş atıp göz úıfıp etme zinÀnı  
Úabir içinde çıàır vÀylar görer sen 
 
NamÀz bile bÊş işiÆni cÀy etgin 
Tofraú bile öz köÆlünni tay etgin 
Muóammed øÀmundur şunda vÀy etgin 
EjderhÀ mÀr atlı möyler görer sen 
 
Terk eyleme görgin bÊş vaút namÀzıÆ 
Gÿr içinde egsük bolmaz ÀvÀzıÆ 
ÚışıÆ edÀ bolup tükenmez yazıÆ 
Áb-ı kevåer atlı suvlar görer sen 
 
Ol iki çeşmiÆni göziÆdin aúdur 
YoldaşıÆ ìmÀndur yaradın óaúdur 

 
45A4 - 41a-. 
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Menziller ıraúdur yollar uzaúdur 
Yaşmaz günler batmaz aylar görer sen 
 
Bir gün zÀya eyler ÀsmÀn zemìni 
DeryÀlar àarú ider suvda gÊmini 
İller beyÀn etseÆ yeddi tÀmuànı 
İçinde zekÀtsız baylar görer sen 
 
Seóer turup tiliÆ åenÀlar sana 
Açlara nÀn berip yalaÆaç-ùona 
Raóìm yoldaş etse seni ìmÀna 
BehiştiÆ içinde ùoylar görer sen 
 
Aãlı kÀrì úazanıÆda aşıÆda 
Ferişteler oyluşurlar taşıÆda 
Óurì úızlar gelip durmış úaşıÆda 
Laèl-ı cevÀhirdin şÀylar görer sen 
 
Bende Maòtÿm Úulı çaàır AllÀhnı 
èAzazìl şeyùÀna berme felleni 
Naãib etse cennet içre óulleni 
MinseÆ burÀà atlı ùaylar görer sen 

4646 

Bu meniÆ cÀnım seniÆ yolıÆda úurbÀn yÀ resÿl 
Her ne kim úılsaÆ cefÀ bu cÀna dermÀn yÀ resÿl 
Seviben bar eylemişdür seni raómÀn yÀ resÿl 
ÚulluàıÆda intiôÀrdur uşbu cihÀn yÀ resÿl 
 
Ol èaõÀbüél-nÀrıdın bolmış seniÆ yolıÆ yıraà 
ÖziÆi úılmış òudÀ firdevs-i aàlÀ hem burÀà 
Sen ki gildiÆ dünyÀya bu èÀleme yandı çerÀà 
ŞüküruéllÀh tÀ beyÀnı boldı cihÀn yÀ resÿl 
 
Dert ile bu yüregim her laóôa Àh úıldı neçe 
ÁhımıÆ dermÀnı ol èAbduéllÀh Veysüél-òocÀ 
Her zamÀn mÀh-ı cemÀliÆ tüşüme girmez gice 
Úalur ol bu munça kim cÀnımda ÀrmÀn yÀ resÿl 
 
ZÀrı yıàlayuban isteyedür men seni 
Bu õelìllik içre sen köp úoymaàıl òÀra meni 
Hem yene mìzÀn çekilip ola maóşeriÆ güni 
Köp inancım sen turur sen ulı dìvÀn yÀ resÿl 

                                                  
46  A4 - 43a-. 
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èÁşıúa hÿ hÿ tiyip bolàusı maèrifet güli 
Bu õelìl bì-çÀreniÆ belki saÆa yeter eli 
Áh-ı efàÀnıÆ seniÆ kim yÀd etip Maòtÿm Úulı 
áam içinde şöyle bir bìmÀr u óayrÀn yÀ resÿl 

4747 

Ey ferì  men èÀşıúam saÆa yanaram doàrusı 
Görmeyünçe gül yüziÆni bì-úarÀram doàrusı 
 
ŞehriÆizde bir ferì adın eşitdim men siziÆ 
Bilbil-i bì-çÀreyem çoò Àh-ı zÀram doàrusı 
 
Bir bezirgÀnam èışúıÆ metÀàın sataram 
ŞehriÆizge gelmişem bes sevdÀkÀram doàrusı 
 
Kitebilmen şehriÆizge óìz óarÀmdın úorúaram 
Yedi fìrniÆ lafôıdın bir yÀdıgÀram doàrusı 
 
Ey ferì zülfiÆ ferì v’allÀh seniÆ dey òÿblara 
Aydyar Maòtÿm Úulı bes fìşekÀram doàrusı 

4848 

áÀfil Àdem giter bolsaÆ 
Keremli yoldaşıÆ úalur 
CellÀd gelip cÀn alanda 
Yıàlaşıp úardaşıÆ úalur 

Tende mihmÀn èazìz cÀnıÆ 
Úazanàın nÿr-ı ìmÀnıÆ 
Sorfa yayıp tökgil nÀnıÆ 
Bu dünyÀda aşıÆ úalur 

CellÀd òancerin salanda 
èAzraéìl cÀnıÆ alanda  

                                                 

İki soraàçı gelende 
Başda èaúl u hÿşıÆ úalur 

Bu dünyÀnı tutma úızàın 
Yoldın çıúıp bolma azàın 
Bì-vefÀdur ümìd üzgin 
Úum úıvanur lÀşın úalur 

 
47 A4 - 43b-. 
48 A4 - 47a-. 
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NÀ-maórem gören gözleriÆ 
Şol àıybet eden sözleriÆ 
EÆreşip oàul úızlarıÆ 
Gövre gidip gÿşıÆ úalur 

BarsaÆ ìmÀnıÆnı alıp 
BÊş kez bize tolanıp 
Úara tofraàa bulanıp 
Zemìn içre başıÆ úalur 

Acal geldi nevbet ötdi 
Kimse bu dünyÀnı tutdı 
Maòtÿm Úulı èömriÆ ötdi 
DÀd etip sırdaşıÆ úalur    

4949 
Ertiri oúusaÆ namÀz-ı bÀmdÀd 
Rÿz-ı şeb günÀnı bì-gümÀn yandír 
Uçmaòa yüzlenseÆ yolları ÀbÀd 
Kevåerde tört arıú Àbına úandír 
  
Fìşini oúusaÆ üzer sen úarøı 
Úabÿldur AllÀhdın tilegen èarøı 
BehiştiÆ eşigin açar tört farøı 
Úolàın açıp rÿşen taòtına mindìr 
 
AllÀhnı yÀd edip tursaÆ seóerde 
Óaú bilen arada úalmaàay ferde 
Tört farø oúusaÆ namÀz-ı dìgerde 
èÁlimler namÀzıÆ óadìåiÆ indìr 
 
Aàşamnı oúısaÆ şeyùÀnlar aàlar 
Gögsine taş urup sìnesin dÀàlar 
DÿzaòıÆ işigin üç farø baàlar 
äabır etseÆ dÿzaòıÆ odın söndìr 

Òuftende vitr oúup yatsaÆ serişte 
RÀøì bolur sendin úunÿt ferişte 
Eger bercÀy úılsaÆ uşbu revişde 
ÒayrıÆnı fÀş edip şeriÆni söndìr 

                                                 

Maòtÿm Úulı munda durmaz sen bÀúì 
El-müdam ãubó u şÀm yÀd eyle óaúı 
BÊş vaút namÀzıÆnı sen yaòşı oúı 
Áteş-i dÿzaòıÆ barını söndìr 

 
49 A4 - 51b-. 
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5050 

Miónet bile mÀl cemè iden muókem bay 
ÒayrıÆ bolsa evvel gönder öziÆdin 
Yıàıp zekºÀt bermÊnleriÆ óÀlına vÀy 
TaÆla úarnı dolur tamuà közindin 
 
Nevmìd úaldıÆ ger şeyùÀna yol berseÆ 
ŞeyùÀn boynun üzdiÆ fìre el berseÆ 
İòlÀã bilen AllÀh üçün mÀl berseÆ 
Sansız åevÀb barur görseÆ ızıÆdın 
 
Neçeler bar òayır işler şer tafar 
Neçeler bar úum tiyp úarbar zer tafar 
Birev bardur yaman eyler yer tafar 
Birev òayır görmez beren tuzındın 
 
EvlÀdına Àbıraylı gün üçün 
Yigit èişret terkin eyler ten üçün 
ÓelÀl óarÀm mÀl yıàarlar zen üçün 
ÖlseÆ úanı imdÀd oàul úızıÆdın 
 
Yigit yÀrıÆ úalsa bardı Êr tapdı 
Oàıl úız elinde mÀlıÆ yer tapdı 
TÀbsız tiniÆ zekºÀtsız mÀl mÀr tapdı 
Yersiz düşdiÆ yaradanıÆ gözindin 
 
Tirik erken bermek gelmez elindin 
Òaber tutan yaradanıÆ yolundın 
Òayır tapmÀn mÀl biyr erken mÀlındın 
Ol da yaòşı yÀd etseler ızındın 

SaàlıúıÆda el barmasa bermege 
Úıymasalar úalanlar úolı germege 
Maòtÿm Úulı aydar èaõab görmege 
ÚıyÀmet úarası gitmez yüzindin 

                                                 

 

5151 
Aómaú bilen sırdaş bolsaÆ bir sÀàat 
FinhÀn sırın saúlay bilmey daş töker 
Dÿstlıú açsaÆ bir bì-vefÀ yÀr bilen 
Úayàı bilen dehÀnıÆdın diş töker 

 
50 A4 - 52b-. 
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Bed aãıl götermez bÊş gün mesligi 
Kelfeze yutdırmaz ejder maãlıàı 
Bilbil uzaú gitmez ayı dÿstlıàı 
Úahrı gelse defeÆ üzre daş töker 
 
Bedevni tanımaz òar baúan beslÊn 
Cÿmerdi il tanır èÀdili dìvÀn 
Aùı meydÀn tanır himmeti mihmÀn 
Cÿmerd oàlı ãofra yayıp aş töker 
 
YigidiÆ maúãadı maôbÿb yaraà aù 
İl derdine nÀmÿs getir bì-àayret 
Obada ceng tapsa sansız bì-devlet 
Oàlı merdiÆ degresindin mÿş töker 
 
Maòtÿm Úulı aydar yigitler başı 
Meclisde köp bolur anıÆ sırdaşı 
Ceng vaútında yigitlerniÆ başdaşı  
İl üstüne nÀmÿs bilen baş töker 

5252 

Gil köÆül başıÆnı çıúar dumandın 
Yeke úaldıÆ àam oyunında derd bilen 
NÀ-merd bilen uzaú yola gitmegil 
Baş úoşaver bir tevekkül merd bilen 
  
Çın Êrler iblìsiÆ yolına gitmez 
MünÀfıúlar óaúıÆ emrine yetmez 
ÍmÀn bilen şeyùan bir öyde yatmaz 
Neçün medÀr tafar úoyun úurt bilen 
 
CÀn şehrinde acal úuşları yaylar 
KöÆlümniÆ deryÀsı mevc urup oynar 

                                                 

KÀvdar oàlı toÆuz bilen it oynar 
Beg balası ãadranc oynar nerd bilen 
 
Çın èÀşıúlar bolmaz tilde gepini 
Munı bilgil iúrÀr saúlar ìmÀnı 
Yıàın gelse Àòir-zamÀn eyyÀmı 
DaàvÀ artar èanù içerler şarù bilen 
 
 

 
52 A4 - 62a-. 
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FirÀàì diyr yedi ıúlìm çöl kalur 
Ne òÀn úalur ne beg úalur úul úalur 
Ne daà úalur ne düz úalur il úalur 
DeccÀl çıúar tersa cehÿd kürd bilen 

5353 

Hem-derd bolup içgin içgin sormayan 
Ne bilsin bir görüp ötse daşıÆdın 
KÀmil bolup cÀn úulaàın urmayan 
Ayta bilmen öten işi başımdın 
 
AÆa bilmen Àòirimde ne terze men 
Köp vaútlardın úoşulmadım herze men 
Yaradın yetmiş yola rıøÀ men 
Yaòşı yaman her ne gelse başımdın 
 
Ey óaúÀret bilen baúan bizlere 
MecÀz bolup münkir bolma sözlere 
ÓelÀl luúma yaòtılıú biyr gözlere 
Tutàun yaúın bilgin nÀn-ı aşıÆdın 
 
èArfa nÀnı besdür tapsaÆ tamaàa 
èÖmür beúÀsına tüşme ùamaàa 
KöÆül turar hÿ diyr sÿy-ı semÀàa 
El ursam diyr köviş mÿze peşimdin 
 
Maòtÿm Úulı çekip düşmÀn nehÀrın 
Fìşem yutmaúdur yaman úahhÀrın 
Ötürüp men yigitligiÆ bahÀrın 
Úurtulmak yoú úarrılıàıÆ úışındın 

5454 

äÿfìler ãÀfìler óÀøır boluÆlar 
Acal bar u òayat bar u vefÀt bar  
Yaman işdin hemme nÀãır boluÆlar 
Soraà bar u suéÀl bar u heyhÀt bar 
 
Münkir Nekìr dar gÿr içre gelürler 
TaÆrı pıàamberiÆ kim diyp sorarlar 
Bilmez irsen çoò èaõablar úılurlar 

                                                 
Gürzi bar u úahır bar u heybet bar 

 
53 A4 - 64b-. 
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Ol úaraÆu gÿr içinde yatar sen 
Bì-çÀre sen óaú buyruàın tutar sen 
İsrÀfìl ãÿrında yerdin çıúar sen 
Maóşer bar u mìzÀn baru ãırÀù bar 
 
Anda mìzÀn terÀzüsin úurarlar 
ÁèmÀllarıÆ uşol yerde sorarlar 
èÁãìleri duzaò sarı sürerler 
MÀlik bar u duzaò bar u hem ot bar 
 
Maòtÿm Úulı yaşıÆ eylegil giryÀn 
Ol güniÆ heybetindin úılàay óaú ÀsÀn 
Ölse Àòir demde hem-rÀhı ìmÀn 
Cennet bar u miónet bar u necÀt bar 

5555 

YarÀnlar gerdiş-i çaròıÆ elindin 
Bu meniÆ yüregim pÀre pÀredür 
Sızzıldaşar tenim Eyyÿb teni dik 
Kişi bilmez bir aàızsız yaradur 
 
áarìb eger àarìb yerde yöricek 
Gözlerindin úanlı yaşlar yöricek 
èÁşıú eger maàşÿúını göricek 
Gülgüli açılur könli pÀredür 
 
Toòum sal orarsın sende bu cÀya 
èÖmriÆni geçirme bì-òÿde zÀya 
Nazar eyler sizler uşbu dünyÀya 

                                                 

Gelen geçer durmaz köhne sarÀydur 

Maòtÿm Úulı úılmış cigerin büryÀn 
Yüregi úan dolmış bu çeşm-i giryÀn 
Şöyle èÀciz úalmış yalbarıp her yan 
Raóm iden bolmadı baòtı úaradur 

 
55 A4 - 66a-. 
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5656 
Ey ehl-i dervìş bilgil 
Eã-ãabr-ı miftÀóüél-cenÀn 
äabır ile aàmÀl úılàıl 
Eã-ãabr-ı miftÀóüél-cenÀn 

 
Bì-ãabr olan òÿn-Àb içer 
Bolur belÀlaràa dÿçÀr 
Baàlı úafunı  ãabr açar 
Eã-ãabr-ı miftÀóüél-cenÀn 
 
Ävmek irür şeyùÀndın 
äabır eylemek raómÀndın 
Maàfiret irür cÀnÀndın 
Eã-ãabr-ı miftÀóüél-cenÀn 
 
Øikr eylegenler zevúlanur 
Şükr eylegenler şevúlanur 
Bì-ãabırlar berhem bolur 
Eã-ãabr-ı miftÀóüél-cenÀn 
 
Bì-ãabr olan işi yitìr 
äabr eyleyen işi bitìr 
NÀ-gÀh òudÀyım el tutar 
Eã-ãabr-ı miftÀóüél-cenÀn 
 
Bì-ãabr olan görer ÀõÀr 
Ba

                                                 

şı bilen bolur bìzÀr 
ŞeyùÀn bilen yoldın azar 
Eã-ãabr-ı miftÀóüél-cenÀn 
 
Óaú õikrini çoò eylegil  
Cehd eylegil cehd eylegil 
äabr eylegil ãabr eylegil 
Eã-ãabr-ı miftÀóüél-cenÀn 
 
 
Maòdÿm Úulı bilgil èayÀn 
Pend u naãìóatdur hemÀn 
Es-ãabr-ı miftÀóüél-cenÀn 
Es-ãabr-ı miftÀóüél-cenÀn 

 
56 A4 – 66b-. 
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5757 

Durdı şÀàır sendin òaber alayın 
Öten pıàamberler yaşı nedendir 
Óükm-i SüleymÀnıÆ yaşıl vìuÔuÔ  
MièrÀcnıÆ úafusı úaşı nedendir 
 
Ol ne kimdür yurtdın göçdi daràadı 
Ol ne kimdür dÿstın yeldin saràadı 
Ol ne kimdür èışúa ãahrÀ uàradı 
æemerdin èaãÀsı feşi nedendir 
 
Ol kimdür bÀúìde mübtelÀ úalan 
Ol kimdür iline tÀlÀÆlar salan  
Úırú yıl hicrÀn çekip saralıp solan 
Özine gürzi uran kişi nedendir 
 
Ol ne úardur müdÀm yaàar erimez 
Ol ne deryÀ müdÀm coşar yörimez 
Ne Àdemdür suv içinde çürimez 
Aúar gözleriniÆ yaşı nedendir 
 
Ol ne aàaç altmış iki fudaàı  
Úırú sekiz kez oúuÆ on iki saàdaàı

Yedidür úarası aúdur sekizi 

                                                 

 
Ol ne òÀndur sekiz irmiş otaàı 
OtaàınıÆ içiniÆ aşı nedendür 
 
Ol kimdür bÀúìde bir rÿşen göz bar 
ÖÆünde maànìsi tört miÆ tört yüz bar 
Atası Êridür èÀşıú bir úız bar 
Úoşulmaz óÿrlara daşı nedendür 
 
Maòdÿm Úulı aydar yÀd etgil bizi  

Bir ãÿretde nedür oldur toúuzı 
Serindaúı èaúlı hÿşı nedendür 

 

 
57 A4 - 72a-. 
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